
dobnet  4/2024

Lidušky či dětské 
soubory jsou v kurzu 6

Clara 
Lewitová: 
Lidé jsou 
často jinde 
než jejich 
tělo 10

Morany 
vyprovodily 
zimu, z Hlásku 
přinesli 
nejkrásnější 5

U jeskyní se otevřel Dům 
přírody Českého krasu 17

dobnet  4Časopis Dolní Berounky  
Ročník 18 – duben 2024 

Zdarma

Fo
to

 T
om

áš
 H

ej
le

k

Příloha uvnitř čísla

AUTO MOTO



www.idobnet.cz

2 — INZERCE

STŘIH
dámský, pánský, dětský

BARVA
melír, shatush, ompre, balayage, airtouch

Vlasový kolagen, botox, keratin

ÚČESY NA PLES

Otevírací doba: pondělí až neděle
 608 788 364
 Nám. Krále J. z Poděbrad 5, Řevnice

K ADEŘNIC T VÍ

Avramenko

Zlatnictví Zmatlíkovi
Slunečná 1326, 252 28 Černošice (autobusová zastávka Vráž – u transformátoru)

Nabízíme kompletní sortiment ze žlutého a z bílého zlata
• velký výběr snubních prstenů, dětských náušnic
• prsteny a náušnice se všemi druhy kamenů
• řetízky, madonky, náramky atd.
• opravy, čištění, zlacení, rhodiování, výkup zlata
• precizní ruční výroba na zakázku

tel.: 251 641 208 | mobil: 736 710 244
info@zlatnictviaz.cz

www.zlatnictviaz.cz

Otevírací doba
Po: zavřeno | Út: 14–18
St: 9–11 / 14–18
Čt, Pá: 14–18 | So: 9–11:30

ODVOZ SUTÍ  
A ODPADŮ 

KONTEJNERY
(3 m³ / 15 m³ / 17 m³)

DOVOZ ZEMINY, 
ŠTĚRKU,

PÍSKU, BETONU
Ekologická likvidace odpadů

včetně poradenství  
a evidence

 608 365 140 
e-mail: cernydaniel@centrum.cz

 
 603 578 032

w
w

w
.kam

narstvibarnabas.cz

Od 1. do 30. dubna

SLEVA 10 %
na snubní prsteny

OTEVÍRACÍ DOBA

 Ú T E R Ý 1 0  –  1 7
 S T Ř E DA  1 0  –  1 8
 Č T V R T E K  1 0  –  1 7
 PÁT E K  1 0  –  1 4

Mníšecká 1060, Řevnice (budova České pošty)

737 569 876

KUCHYŇSKÉ STUDIO
Komenského 1100

252 30 Řevnice

 257 721 717

www.kuchynechvojka.cz

• KUCHYNĚ • INTERIÉRY

• ZAKÁZKOVÁ VÝROBA

• SPOTŘEBIČE VŠECH 
ZNAČEK

• REALIZACE OD NÁVRHU  
PO MONTÁŽ

 607 187 571   podbrdskaparta@seznam.cz      IČ: 08961042
www.podbrdparta-cz.webnode.cz

Jsme týmová PODBRDSKÁ PARTA 

Hlavní náplní naší práce jsou:
 sekání, renovace, údržba trávníku
 prořezy stromů ovocných
 i okrasných (veškeré typy řezů)
 rizikové kácení
 stříhání živých plotu a keřů

Jednotlivé zakázky řešíme operativně, s individuálním přístupem
a dle potřeby a situace.                     Děláme všední dny i víkendy.
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Oprava cesty v létě 
omezí provoz
Vytíženou silnici II/605 v centru Berou-
na čeká letos rekonstrukce. Její majitel 
Středočeský kraj opraví úsek od  mostu 
TGM přes Berounku až ke  světelné kři-
žovatce ulic Plzeňská, Koněpruská. Dá 
se říci „konečně“, protože město Beroun 
na  špatný stav upozorňovalo už v  mi-
nulosti. Nyní probíhá výběrové řízení 
na zhotovitele. Práce by měly trvat zhru-
ba měsíc a dojde k nim nejspíše v létě při 
menším zatížení.

Zásah je nutný. Vládne zde velmi silný 
provoz a živičný povrch cesty je u kon-
ce životnosti. Objevují se v něm trhliny 
a začínají se vytvářet vyjeté koleje.

Výluka z Třebaně 
do Lochovic
Ještě je sice jaro, ale červený vykřičník 
si udělejte u  10. června, odkdy bude 
do 7.  července stopnut provoz na želez-
niční trati ze Zadní Třebaně do  Locho-
vic. Vlaky pojedou mezi Zadní Třebaní 
a Litní. Ostatní zajistí autobusy.

Pozor na monitorovací 
auto s kamerou
Placené parkování v Berouně nyní hlídá 
nový monitorovací vůz. Město ho zaved-
lo spolu se změnou celého systému kon-
troly parkování. Pomocník na  čtyřech 
kolech automaticky sleduje uhrazení po-
platku na placených parkovištích i plat-
nost parkovacího oprávnění na modrých 
zónách. Kamerový systém načte regist-
rační značku i celé vozidlo. Zároveň po-
řídí fotodokumentaci dopravního znače-
ní ke zjištění, zda je vůz zaparkován dle 
předpisů. Data pak vyhodnotí policie.

Rekonstrukce kulturního 
domu pokračuje
Vzhled liteňského „kulturáku“ se ra-
dikálně proměňuje. Stavební práce by 
měly skončit letos v  červenci. „Probíhá 
postupná náprava dob socialistického 
neplánování architektury. Vkus a  este-
tičnost byly tehdy nulové. Rekonstrukce 
je ukázkou spolupráce celého zastupitel-
stva Litně a společného zájmu udělat Li-
teň hezčí. Držme si pěsti na nové projekty: 
opravu Nádražní a další,“ sdělil člen kul-
turní, sportovní a  volnočasové komise 
městyse Vladimír Kačer.

 Stane se tak v Letech. V současné době 
je odevzdaná studie rekonstrukce 
a  na  podzim obec podá žádost o  dotaci 
ke  Generálnímu ředitelství hasičského 
záchranného sboru. Náklady budou ko-
lem 11 milionů korun bez DPH.

 Cílem studie je celková revitalizace 
zbrojnice s  důrazem na  plnohodnotné 
zázemí pro jednotku dobrovolných hasi-
čů o 20 členech a navržení odpovídající-
ho prostoru pro garážovanou zásahovou 
techniku, uskladnění výzbroje a výstro-
je jednotky.

Budovy mají dvě funkčně odlišné čás-
ti: jednopodlažní (technickou) garáž 
a dvoupodlažní zázemí. Sedlová střecha 
odráží historickou část obce a  zároveň 
minimalizuje přistínění sousedního 

objektu. Stavbě dominuje věž na sušení 
hadic s  integrovanou sirénou, která je 
součástí objektu se zázemím a  přitom 
navazuje na  čelní portál garáže. Návrh 
počítá i s částečným zateplením. Nepou-
žívaná věž bude kvůli nevyhovujícímu 
umístění zrušena.

Hasičská zbrojnice dostane nový kabát

Hlásnotřebaňští zastupitelé připravují 
projekt úpravy zdejší návsi. Má dvě části. 
První se věnuje pouze prostoru, kde má 
vzniknout nová stálá autobusová zastáv-
ka. „Současné provizorní zastávce jsme 
prodloužili platnost povolení do  30.  listo-
padu. Poté už potřebujeme mít zbudovanou 
zastávku trvalou,“ vysvětlil místní sta-
rosta Tomáš Snopek. Pro druhou etapu, 
zahrnující prostor u kapličky, parkovací 
stání a přechod pro chodce, by obec ráda 
získala stavební povolení ještě letos.

Náves se zastávkou brzy prokouknou

Žáci z  černošické a  řevnické základní 
školy se zapojili do projektu Příběhy na-
šich sousedů. Deset týmů mapovalo život-
ní příběhy pamětníků ze svého okolí, je-
jichž životy významně ovlivnily události 
20. století. Školáci natáčeli jejich vyprá-
vění, dohledávali historické dokumenty 
a  na  sedm měsíců se stali skutečnými 
dokumentaristy. Závěrečné prezentace 
představí ve  čtvrtek 18. dubna v  16:30 
hodin v  aule ZŠ Praha-Radotín. Uslyšíte 
žáky osmých a devátých tříd nejen z této 
školy, zmiňovaných Řevnic a  Černošic, 
ale také ze základních škol Vladislava 
Vančury z  Prahy-Zbraslavi, Charlotty 
Masarykové z  Velké Chuchle a  beroun-
ských V Zahradách a Jungmannovy.

Vedoucí týmu ZŠ Černošice Michaela 
Šlesingerová se „svou“ pamětnicí 
po promítání v roce 2023.

Školáci mapovali příběhy svých sousedů

Foto Petra Stehlíková

Foto archiv projektu

Foto Lucie Hochmalová

FILHARMONIE V LESE
Host Anna Paulová klarinet    7. ročník
Filharmonie Brno
Dirigent Debashish Chaudhuri

sobota
25. 5.
19 hodin
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Další desítka našich inspirativních 
sousedů dostala prostor představit své 
projekty veřejnosti. V  řevnickém Dře-
váku u  nádraží se už podeváté konala 
Síťovka, jejímž cílem je propojovat dol-
noberounskou komunitu. Posluchačům 
se nejvíce líbila pekárna řevnického 
spolku Náruč, o  níž mluvila Zuzana 
Dudáková z Náruče. Spolek nyní provo-
zuje kavárnu Modrý domeček, v  němž 
zákazníky obsluhují výhradně lidé 
s hendikepem, a catering. Nově otevře-
ná pekárna také zaměstná lidi s posti-
žením. „Sním o tom, že všichni sousedé si 
jednou budeme pomáhat,“ dodala Zuza-
na Dudáková.

Představilo se deset odvážných, každý 
měl pro přiblížení svých aktivit tradič-
ně jen čtyři minuty. Jako druhý zaujal 
Pavel Blaženín a  jeho černošické Club 
Kino, třetí místo obsadily se stejným po-
čtem hlasů Katka Bukovini s přírodními 
produkty pro zvířata pod značkou Eco-

pets a Stáňa Šálková z Haloun, jež v mís-
tě bydliště vede Živý spolek a pořádá nej-
různější sousedské akce.

Stejně jako v  loňském roce změří síly 
piloti tzv. balonů lehčích než vzduch. 
Od 28. dubna do 3. května připraví krás-
nou podívanou nad našimi hlavami.

Například ve středu 1. května se balo-
náři připojí k  tradičnímu Pohádkovému 
lesu tzv. balonovým duatlonem, tedy sou-
těží pilota a běžce (ve stejný čas se koná 
Běh okolo Letů). Horkovzdušný balon od-
startuje ze slavnostně pokřtěné Balonové 
arény (od  břehu Berounky pod TJ Sokol 
Lety). Když přistane, musí se k  jeho pi-
lotovi co nejrychleji dostat jezdec v autě, 
který převezme štafetu a běží zpět do aré-
ny. Akci tradičně organizuje Jan Smrčka, 
jehož znáte z webu balony.cz.

Oblohou opět poplují ultralehké balony

Foto Radek Havlíček

Na březnové Síťovce zaujala nová pekárnaHřiště, ohniště či lodní 
samoobsluha?

Od 1. dubna rozhodují obyvatelé Černošic 
o tom, jaký projekt uspěje v rámci třetího 
ročníku participativního rozpočtu Čer-
nošická šance. Do hlasování jich postou-
pilo sedm: dětské hřiště Mokropsík, jedlá 
zahrada clonící silnici, pétanquové hřiš-
tě, ping-pong a šachy na čerstvém vzdu-
chu, revitalizace Mokropeského valu, 
sousedská lodní samoobsluha a workout 
pro děti. Hlasování běží na webu cerno-
sickasance.cz. Probíhá tzv. Janečkovou 
metodou D21: hlasující může dát dva 
kladné a  jeden záporný hlas. Rozpočet 
pro tyto návrhy je 1,5 milionu korun.

Foto archiv projektu

Foto Jana Bergerová

PŘEJEME VÁM

ŠŤASTNÝ

NOVÝ ROK 2024

lukkaro s. r. o.
Anežky České 1119, 252 29 Dobřichovice | 739 039 551 | 734 300 274 | hanak@lukkaro.cz | www.ucetnictvi-lukkaro.cz

daně 
a účetnictví

lukkaro s. r. o.

MODERNÍ TÝM HLEDÁ 
POSILY NA POZICE ÚČETNÍ 
A ADMINISTRATIVNÍ SÍLA.

ODPOVÍDAJÍCÍ VÝDĚLEK
ZAUJALA VÁS NABÍDKA? ZAVOLEJTE
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Několik rad pro práci 
z domova a jedno 
překvapení nakonec

Práce z domova se v mnoha profesích stala 
běžnou praxí. Vyžaduje spolehlivé interne-
tové připojení pro efektivní výkon. Bez ohle-
du na to, zda doma pracujete na plný úvazek 
nebo využíváte občasné konference, online 
schůzky či projekty, optimální internetové 
připojení je pro produktivitu a úspěch klíčo-
vé. Nemusí se však jednat jen o práci. Stále 
více lidí se věnuje online hraní her a potře-
bují ještě kvalitnější připojení.

Rychlost připojení: Zjistěte, jakou rychlost 
internetového připojení pro svou práci po-
třebujete. Například pro videohovory nebo 
streamování obsahu může být vyšší rych-
lost podstatná.
Optimalizace routeru: Umístěte svůj rou-
ter na  strategické místo v  domě nebo bytě, 
maximalizujete tím pokrytí a  sílu wifi sig-
nálu. Ideálně router patří do  středu domu 
bez blízkosti rušivých překážek nebo elek-
tronických zařízení.
Aktualizace firmware: Ujistěte se, že váš 
router má nejnovější firmware. Výrazně 
může zlepšit jeho výkon a bezpečnost.
Kanály wifi: Zkontrolujte, zda je váš router 
nastaven na optimální kanál wifi pro mini-
malizaci rušení od ostatních sítí v okolí.
Připojení kabelové: Pokud je to možné, 
zvažte místo wifi použití kabelového ether-
netového připojení, je stabilnější a rychlejší.
Síťové prvky: Investujte do kvalitního směro-
vače a síťových kabelů, posílíte výkon své sítě.
Odstranění rušení: Identifikujte a  elimi-
nujte rušení wifi signálu jinými zařízeními, 
jako jsou mikrovlnné trouby, bezdrátové te-
lefony nebo bluetooth zařízení.
Bezpečnostní opatření: Přijměte opatření 
k  zabezpečení sítě: používání silného hes-
la, šifrování připojení a povolení firewallu, 
abyste chránili citlivá data a předešli mož-
ným útokům.
Monitorování výkonu: Pravidelně monito-
rujte výkon internetového připojení a urče-
te případné problémy, které by vaši produk-
tivitu mohly ovlivnit. Použijte nástroje pro 
měření rychlosti internetu a sledujte stabi-
litu připojení.
Záložní plán: Mějte k dispozici záložní plán 
v případě výpadku internetového připojení, 
například využití mobilního hotspotu.

Zdá se vám pravidel příliš mnoho?
DOBNET pomůže. Vyzkoušejte službu Konzultace 
wifi sítě do konce května zdarma s uvedením hesla 
MORANA 2024. Volejte 277  001  111, pište na  info@
dobnet.cz. DOBNET.cz
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Na cestu soutěží se letos vydalo šest-
náct figurín z jedenácti obcí. Kromě 
těch poberounských dorazily i  z  Ji-
nočan, ze Zbuzan, Zbraslavi nebo 
z Radotína. Odborná porota tradičně 
rozhodovala pod vedením drama-
tika a  divadelního režiséra Davida 
Drábka. Po  jeho boku usedli diri-
gent Debashish Chaudhuri, grafič-
ka a  ilustrátorka Eva Hašková, pís-
ničkář Jiří Řehulka a Eva Drábková.

Nakonec jako nejhezčí vybrali Mo-
ranu ze škol Hlásek v Hlásné Třebani. 
Ty tímto převzaly štafetu od loňské-
ho vítěze: družiny ZŠ Černošice. Její 
figurína ovšem také bodovala! Získa-
la druhé místo a s obrovským násko-
kem vyhrála i cenu diváků. Odměnu 
za  třetí příčku si odnesla Martina 
Šťáhlavská z  Amel Zbraslav. Kromě 
mnoha věcných cen od sponzorů oce-
nění získali originální sošky z dílny 
keramičky Radoslavy Vrabcové.

Letošní Morana se jako symbol od-
cházející zimy bránila jaru zuby neh-
ty. Ale na  diváky si nepřišla. Naopak 
právě oni pomohli vyprovodit studený 
vítr a déšť z našich končin. Během ce-
lého dne ve velkém hlasovali v divác-
ké soutěži: ze 466 návštěvníků bylo 
264 dospělých a  202 dětí. Vítězná di-

vácká Morana se líbila 135 z nich. Dva 
vylosovaní dospělí a tři děti navíc zís-
kali hodnotné ceny od sponzorů akce.

Slavnostmi provázel moderátor 
Petr Král. Na pódiu postupně přivítal 
dětský sbor Mifun, děti ze SVČ Všeno-
ry s  tanečky, kapely DoNot a  Malina 
Brothers a  legendárního muzikanta 
a  všenorského občana Jiřího Stivína. 
Kromě toho si děti užily zábavu při 
malbě keramiky s  Radoslavou Vrab-
covou nebo květinovou dílničku spo-
lečnosti Gardeo. Vyráběly také šperky 
a mařenky. DOBNET pro ně připravil 
technickou dílnu, povyražení zažily 
při malování na obličej, na dřevěném 
kolotoči nebo během jízdy na koních. 
Zaujala také přehlídka techniky hasi-
čů a  řevnické záchranky Trans Hos-
pital. Aneta Neubergerová malé dob-
rodruhy zabavila bojovkou. Jedlo se, 
pilo a hodovalo. Až nic nezbylo.

Slavnosti Morany pomohly bene-
fičními tulipány spolku Amelie, kte-
rý nabízí psychosociální služby on-
kologicky nemocným lidem a  jejich 
blízkým.

Pořadatelé DOBNET, z. s., Balon 
klub Karlštejn a obec Všenory všem 
děkují za  skvělou atmosféru při le-
tošním vítání jara.

Morany vyprovodily zimu, 
z Hlásku přinesli nejkrásnější
Slavnosti Morany ukončily vládu zimy v sobotu 
23. března na louce u nádraží ve Všenorech. 
Vítr přivál vítězství figuríně z Hlásku. Na pódiu 
zněla hudba, návštěvníci se bavili a v závěru 
dne byly všechny Morany zapáleny a vhozeny 
do Berounky.

Záštitu nad Slavnostmi Morany převzala hejtmanka 
středočeského kraje Mgr. Petra Pecková.

Děkujeme partnerům Slavností Morany
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Také si říkáte, jak se zájmem dětí o klasický zpěv či 
hru na hudební nástroje zamávala digitální doba? 
Výsledky naší lehké sondy do dvou zušek a dětských 
souborů vypadají nadějně. Protože příklady táhnou 
a my je stále ještě máme.

Lidušky či dětské 
soubory jsou v kurzu

Corso V3

PŘIPRAVUJEME
PRO VÁS

Pro více informací sledujte 
naše sociální sítě.

Rezervace: 702 234 952

www.restauracecorso.cz
Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad 2, Řevnice

19
4

CHŘESTOVÁ
VEČEŘE S PAVLEM
BUCHWALDKEM 
(b.wine)
pátek 19. dubna
18:00

24
5

DEGUSTACE VÍN 
S VINAŘEM FILIPEM 
MLÝNKEM A VEČEŘÍ
pátek 24. května
18:00

14
6

LETNÍ VEČEŘE 
S JAKUBEM ČADINOU
(Bistro Monk)
pátek 14. června
18:00

Dětská lidová muzika Notičky vznikla 
v roce 1998 v Řevnicích. Za dobu fungo-
vání se v souboru vystřídalo více než 500 
dětí. Nyní má 60 muzikantů, zpěváků 
a tanečníků od čtyř do dvaceti let. „Zamě-
řujeme se na folklor ze středních či jižních 
Čech, Chodsko, ale i  Moravu. V  souboru 
hrají, zpívají a zároveň tančí děti z celého 
Poberouní. Jsme specifičtí lidovými písně-
mi, které pro nás upravují naši přátelé, 
a dokonce i bývalé a současné děti z Noti-
ček,“ popisuje vedoucí Lenka Kovářová.

Z Řevnic na světová pódia
Na  kontě mají osm vlastních CD, vánoč-
ní koncert v pražském kostele sv. Šimona 
a  Judy či plesy. Aktuálně trénují na  Hu-
dební ples, který se koná 6. dubna od 19 
hodin v  Zadní Třebani. „Děti, s  nimiž 
přicházím do kontaktu, mají o hudbu vel-
ký zájem. Chlapci a  děvčata v  Notičkách 
jsou motivováni svými staršími kamará-
dy a chtějí být jako oni. Mnozí vystudova-
li konzervatoř a  jsou z nich profesionální 

muzikanti. Máme dvě děvčata, která se do-
stala na HAMU,“ dodává Lenka Kovářová. 
Je vám její příjmení povědomé? Právem. 
Dcera Barbora je nejen zakládající pri-
máškou Notiček, ale hlavně světoznámou 
houslistkou, která vystupovala na  nej-
známějších pódiích planety. Má za sebou 
koncerty ve  zhruba 70 zemích. Mnoho 
dalších bývalých členů Notiček je v pro-
fesionálních orchestrech a  v  budoucnu 
k nim určitě přibudou další.

Co je trápí? Finance a  zázemí. „Díky 
paní ředitelce ZUŠ Řevnice zkoušíme v ‚její 
budově‘, ale náš fundus je obrovský a ne-
máme ho kde pořádně uschovat,“ uzavírá 
vedoucí dětské muziky, o níž se více do-
zvíte na webu noticky.cz.

Klavír v první linii
Že je pro děti vždy inspirací ten, kdo něco 
dělá, potvrzuje i  zmiňovaná ředitelka 
ZUŠ Řevnice Ivana Junková. „Děti se učí 
příkladem. Poznají dobrého učitele a pak 
přistupují k  výuce s  větším respektem.“ 

Foto archiv Notiček
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Ve čtyřicetičlenném pedagogickém týmu 
je většina aktivních hudebníků či uměl-
ců. Dále má škola řadu absolventů stu-
dujících na  vysokých uměleckých ško-
lách, např. AVU, UMPRUM, HAMU, JAMU, 
a  udržujících se zuškou vztahy. Někteří 
ještě nedostudovali a už se vrátili v roli 
učitele.

V Řevnicích se nyní učí 700 žáků, pro-
tože škola má řadu odloučených pra-
covišť v Mníšku pod Brdy. V minulosti 
výuka probíhala ve  dvou budovách, 
nyní je na sedmi pracovištích. A jaký je 
zájem dětí? „Velmi dobrý. Mnohonásob-
ně převyšuje možnosti naší školy. Pro za-
jímavost: v minulém roce přišlo k talen-
tovým zkouškám přes 200 dětí do všech 
oborů, letos máme 72 absolventů, z toho 
12 z  druhého stupně,“ má radost ředi-
telka Junková. Malí muzikanti mají 
největší zájem o klavír. Proč? To nikdo 
netuší.

Škola pořádá klasické přehrávky 
i spoustu dalších projektů. K těm největ-
ším patří MIX festival, zahradní slav-
nost, Mini mix a další. V minulém roce 
organizovali a realizovali monumentál-
ní projekt Karneval zvířat. Zapojila se 
do něj doslova celá „liduška“.

Nabídka se změnila, zájem 
zůstává
Řada prezentací probíhá v  budově 
Sklad13/Dřevák u  řevnického nádraží, 
kde škola také působí. „Zanedlouho veřej-
nosti představíme již 16. ročník výtvarné 
a literární soutěže. Pořádáme ji nejen pro 
své žáky, ale pro celý region Praha-západ. 
Je velmi populární, protože se zde mohou 
potkat žáci i učitelé, kteří sdílejí své zku-
šenosti,“ těší se Ivana Junková. Oblíbené 
jsou i  absolventské výstavy nebo díla 
z  oboru filmové tvorby na  plátně v  Bio 
Řevnice. A  hudební soutěže organizo-
vané Ministerstvem školství cílí na nej-
lepší žáky, kteří směřují k profesionální 
kariéře.

V posledních 15 letech se škola změni-
la k nepoznání. „V době, kdy jsem ji pře-
vzala, měla okolo 200 žáků. Vyučovalo se 
ve všech oborech, ale jen omezené spekt-
rum nástrojů. Nyní máme skoro všechny 
hudební nástroje mimo harfy a varhany, 
jen ze žesťových nástrojů nabízíme pou-
ze trubku a  lesní roh. Výtvarné obory se 
rozšířily o filmovou tvorbu, digitální foto-
grafii a keramiku, otevřeli jsme kurzy pro 
seniory a veřejnost se zaměřením na kres-
bu a  malbu, figurální kresbu a  přípravu 
na  střední a  vysoké výtvarné umělecké 
školy,“ vyjmenovává ředitelka Junková. 
Podívejte se na web zus-revnice.cz.

Líheň populárních kapel
 Jedna z nejmenších základních umělec-
kých škol v  České republice stojí v  Do-
břichovicích. V  tomto školním roce má 
v  hudebním oboru 202 žáků. Začínají 
v  tzv. přípravce, kam se zapisují před-
školáci a prvňáci. Během ní se rozhodne, 
na jaký nástroj se budou učit hrát.

Děti většinou začínají v  komorních 
souborech a  ve  čtyřruční hře a  pokra-
čují v orchestru. Velký úspěch má smyč-
cové kvarteto složené ze začínajících 
houslistů pod vedením Zuzany Kožino-
vé i starší žáci v Dobřichovické komorní 
filharmonii s vedoucím Dušanem Nava-
říkem. Orchestr s pěveckým oddělením 
vedeným Oldřiškou Richter Musilovou 
v loňském ročníku ZUŠ Open vystupoval 
v zahradách Senátu s kantátami Školní 
kolotoč a Slavnost na hradě Karlíku do-
konce v hlavním bloku programu.

Největší věhlas a  fanynkovskou zá-
kladnu ale mají DobiBoyz. „Tato kapela 
se opravdu dala dohromady v  naší ško-
le. Souborovou hru mají totiž i  kytaris-
té a  bubeníci a  v  rámci této výuky hrají 
na  elektrické kytary. Každý rok je tako-
vých souborů ve škole několik a ti nejlepší 
prostě pokračují, i  když už nejsou žáky 
naší školy. V  tomto školním roce máme 
jako pokus čistě dívčí kapelu, tak se sama 
těším na  to, co uslyším,“ otevírá dvířka 
do budoucnosti ředitelka školy Barbora 
Pelikánová. 

Děti často vystupují, a dokonce už mo-
hou říci: „Hrál/a jsem v Rudolfinu.“ Loni 
právě na  tomto místě škola pronajala 
Sukovu síň a uspořádala velký koncert.

Výuka s úsměvem
Dobřichovická ZUŠ letos slaví 20 let. 
„Abyste se naučili dobře hrát nějakou 
skladbu, musíte dlouho správným způso-
bem cvičit. Teprve pak vás prsty budou 
poslouchat. Jiná cesta, třeba hypnóza, 
nefunguje. Můžete jít cestou drilu, ale tak 
se neučilo ani před dvaceti lety. Každý 
z  našich učitelů se snaží udělat hodinu 
co nejzábavnější a  nejefektivnější. Všich-
ni se v rámci dalšího vzdělávání pedago-
gických pracovníků pravidelně učí nové 
metody práce s  dětmi,“ uvádí ředitelka 
dobřichovické zušky.

Vyučuje se stále na  stejném místě, 
jen vilka v  Lomené ulici prošla během 
let několika stavebními úpravami, aby 
měla co nejvíce místa a  dětem se tam 
líbilo. Ale není nafukovací. „Spoustu 
let žádáme zřizovatele o  další prostory, 
a  především o  koncertní sál. Počítá se 
s ním v rámci projektu výstavby městské-
ho úřadu, knihovny a informačního cent-
ra ve středu města. Je to velký projekt, ale 
věříme, že se konečně dočkáme,“ přeje si 
vedení instituce.

Foto ZUŠ Řevnice

Foto ZUŠ Dobřichovice

Čerstvý vítěz okresního kola soutěže 
ve hře na klavír František Habarta se svou 
učitelkou Eugenií Koblížkovou.

Milujeme zobcovou flétnu aneb jak jsme oslavili příchod jara překrásným koncertem 
žáků Kristiny Němečkové.
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www.swah.cz

ČESKÁ SPOLEČNOST SE SÍDLEM V LETECH U DOBŘICHOVIC

HLEDÁME

 605 239 585
Další informace: 

Kamila Mimrová    mimrova.k@swah.cz

www.swah.cz/kariera

ELEKTROINŽENÝR 
PRŮMYSLOVÉ 
AUTOMATIZACE – 
ELEKTRONIK
PROGRAMOVÁNÍ 
FRÉZOVACÍCH CENTER 
V CAM

Nástup ihned, nebo po domluvě.

REZERVACE
ONLINE

Ordinační hodiny
Po, St, Čt 16 – 19 h. Pá 13 – 16 h.
Út, Čt 9 – 12 h. So* 9 – 12 h.
* otevřeno každý sudý víkend 

  náměstí Krále Jiřího z Poděbrad  5
 info@veterina-revnice.cz   774 068 272

www.veterina-revnice.cz

M

AN
 IN TREE

KÁCENÍ STROMŮ
▸  zdravotní, bezpečnostní 

a redukční řezy
▸ kácení se zachytáváním do lana
▸  spolupráce s arboristou 

certifi kovaným ETW

PÉČE O ZELEŇ
▸ stříhání živých plotů
▸ sekání trávy
▸ řez ovocných stromů 
▸ výsadba nových stromů

MAN IN TREE
T: 739 544 487
David Novák, Svinaře
mit.novak@seznam.cz

 mitnovak

KOMPLETNÍ SERVIS
OKEN A DVEŘÍ

(PVC, ALU, EURO)

ZAJISTÍME:

seřízení, promazání,  
pozáruční opravy

výměny vadných skel,  
kování i těsnění

technické návrhy 
zabezpečení

opravy elektrických zámků

Tomáš Havlíček Černošice

 725 711 661
www.servis-oken.eu

Herrmannova 120
252 30 Řevnice

Objednání:
 607 030 090

Otevírací doba:
Po-Pá: 9:00 – 19:00

So: 9:00 – 16:00
Smluvní partner zdravotních pojišťoven.
PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY.

optikarevnice.cz 

ME TODA  P SYCH  – K ®

PRAKTICKÝ A EFEKTIVNÍ
POMOCNÍK
DO KAŽDODENNÍHO ŽIVOTA
•	 Trpíte	strachem	z výšky,	pavouků,	řízení 
auta	či	zažíváte	jiné	nepohodlí?

•	 Řešíte	úskalí	ve vztazích 
s	dětmi/kolegy/rodiči/partnery?

•	 Opakují	se	vám	v životě	stejné	patálie, 
které	nechcete?

Petra	Vymětalíková

602 548 914

petravymetalikova.com

DOBŘICHOVICE NEBO ONLINE

PRODEJ A PRONÁJEM
rychlý, výhodny, bez starostí

www.csrealitni.cz/makler/pavlina-cerna
 +420 730 779 441

PRODEJ A SPRÁVA 
NEMOVITOSTÍ s.r.o.

BYTY POZEMKYDOMY
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Kde všude vystupujete?
Někteří členové zpívají v unikátní komic-
ké opeře Zabijačka, která je v repertoáru 
divadla Vosto5 a hraje se ve vršovickém 
Vzletu. Zpívali jsme třeba i na Staroměst-
ském náměstí a  zkusili si vystoupení 
v televizním pořadu Československo má 
talent. Na to děti doteď rády vzpomínají. 
Občas něco natáčíme, třeba v březnu CD 
s hercem a zpěvákem Šimonem Bilinou, 
známým mimo jiné ze seriálu Zoo. Máme 
pět samostatných CD, za  sebou zájezdy 
po Evropě, které utnul covid. Ale v červ-
nu se zase chystáme na turné do Francie 
a Německa. Sledujte náš FB Mifun. 

Měl covid vliv i na něco jiného?
Počet dětí, bylo nás kolem 200, teď jsme 
na  polovině. Máme osm skupin, příští 
rok se rozšíříme o další čtyři. Zpěv jako 
takový ztrácí prestiž. I když se už neza-
kazuje, společensky se utlumil v souvis-
losti s digitalizací. Prostě jsou věci, které 
jsou výše. Když dříve malý kluk řekl, že 
zpívá v Bambini di Praha, byl tam obdiv. 
Když to řekneš dnes, jsi trapnej...

Jste kritický k hudebnímu vzdělávání 
dětí v mateřských a základních 
školách. Proč?
Myslím si, že není dobré tímto směrem 
vzdělávat tak velký počet dětí. Svědčí 
o tom i fakt, že hudební výchova je spolu 
s  tělocvikem na základce nejméně oblí-
bená. V době, kdy se děti mohou opravdu 
naučit základy, by s  nimi měl pracovat 
profesionál, který rozpozná jejich talent, 
rozvine ho a dokáže dále motivovat. Ne-
funkční hudební výchovu by mohlo na-
hradit něco záživnějšího, třeba sbor pod 
profesionálním vedením. 

Říkáte, že hudba naprosto geniálně 
propojuje různé obory, s nimiž děti 
bojují.
Ano, a málo se s tím pracuje. Jde o výuku 
cizích jazyků: nezpívá se pouze česky. 
Matematiku: podstatnou část notového 
systému vymyslel Pythagoras, v  hudbě 
se stále počítá. Fyziku: výšku tónu ur-
čuje kmitočet, sílu decibel atd., dějiny: 
hudba se objevuje v  celé naší historii, 
zeměpis: děje se na různých místech. Za-
pomíná se na to, že hudbou se dá naučit 
ledacos. Do vzdělávacích plánů, které se 
před lety vytvářely včetně hudební vý-
chovy, se daly miliardy. A teď se ukazuje, 
že nevyhovují, a budou se měnit zase.

Jak se vám daří soubor financovat?
Jsme soukromá firma, fungujeme z drtivé 
většiny z  členských příspěvků. Žádáme 
také o granty a máme další aktivity. Navíc 
jsme šetrní, například prostory si pronají-
máme jen na určitou hodinu. Liběna Nová

Zpěv jako takový ztrácí 
prestiž. Ale děti zajímá
Od roku 1994 učil na hudebních školách, pak založil 
a dosud vede úspěšný dětský sbor Mifun. Má sice pár 
pomocníků, ale jinak je sbormistr Jiří Polívka na vše 
sám. Ono ho to totiž děsně baví.

Nota na papíru je základ
Podle ředitelky Pelikánové žijeme v loka-
litě, kde lidé pochopili význam kvalitní-
ho vzdělání. A k němu patří také kultur-
ní a umělecký přehled a podle osobních 
dispozic i osvojení si určité míry umělec-
kých dovedností. „Na nezájem si rozhod-
ně stěžovat nemůžeme. Jsem vděčná za to, 
že rodiče našich žáků své děti podporují 
a  vytvářejí jim podmínky ke  každodenní 
práci. U  nás to totiž není tak, že jednou 
týdně zajdete na hodinu a další dny máte 
volno. U nás se musí doma cvičit. Kdo ne-
cvičí, ten k nám dlouho nechodí.“

Ano, určité digitální vymoženosti 
jsou. Například pro pořízení nového no-
tového materiálu včetně nahrávek do-
provodů, které učitel může použít v ho-
dině nebo poslat dítěti, aby s nahrávkou 
cvičilo doma. I začátečník tak má pocit, 
že dělá velkou muziku. „Já osobně hodně 
pracuji s  internetem při hodinách dějin 
hudby v  pátém ročníku hudební nauky, 
kdy využívám ukázky a videa. Ve čtvrtém 
ročníku pomáhá internet třeba při nauce 
o hudebních nástrojích, kdy sledujeme cy-
klus pořadů České filharmonie Orchestr 
za  časů pandemie,“ vysvětluje Barbora 
Pelikánová a doplňuje: „Ale interaktivní 
tabuli ani tablety jsem do třídy nepořídi-
la. Děti by měly umět napsat notu na pa-
pír. Rozhodně je baví čmárat křídou na ta-
buli nebo hrát třeba na kokos.“

Z generace na generaci
Také v Dobřichovicích potvrzují, že nej-
větší touha je po hře na klavír. Asi móda. 
A nejspíše nezmizí, protože klavírní tří-
da zástupkyně ředitelky Eugenie Koblíž-
kové je v soutěžích mimořádně úspěšná.

„Pokud je někdo velká umělecká osob-
nost, nemusí být současně dobrý učitel. 
A já potřebuji mít v týmu ty nejlepší učite-
le,“ má jasno Barbora Pelikánová v odpo-
vědi na dotaz, jaké osobnosti ze školy vze-
šly. A pokračuje: „Během dvaceti let jsme 
pedagogicky působili i  na  několik žáků, 
kteří se nyní hudbě věnují profesionálně. 
Byli to například kytarista Martin Chobot, 
zpěvačka Tamara Klusová (Kubová) nebo 
hobojistka Dorothea Chudá (Solničková). 
A někteří naši bývalí žáci ještě hudbu stu-
dují. Třeba hobojistka Karolína Nečesaná, 
houslistka Lucie Pasečná, saxofonista Vít 
Němeček (k nám chodil na klavír) či harfis-
tka Barunka Sedloňová (u nás kytaristka). 
Ale těch už nehrajících je mnohem víc. Pro 
nás je důležité, aby v  nich zůstala láska 
k  hudbě. Všechny nás těší, když nás naši 
bývalí žáci stále zdraví a  třeba přivedou 
k zápisu svoje děti.“ Inspirujte se na webu 
zusdobrichovice.cz.

Foto ZUŠ Řevnice

Foto Tomáš Hejlek

Mifun na letošních Slavnostech Morany ve 
Všenorech.
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Paní Lewitová, můžete nám 
představit, co je náplní vaší práce?
Prostřednictvím mého povolání, tedy 
rehabilitace, pomáhám člověku znovu 
dosáhnout dobré práce jeho vlastního 
těla, obnovení sil, šikovnosti a zbavení 
bolesti.

Je to fyzicky náročné?
Ano. Někdy více, jindy méně. Jsem ma-
nuálně pracující člověk, ruce používám 
stále. Jsou školy, které říkají, že se na pa-
cienty nemá sahat, ale touto cestou jsem 
se nevydala. Můj tatínek Karel Lewit 
je zakladatelem manuální medicíny 
v Čechách a okolních zemích a já jsem ji 
po něm zdědila. Pracuji rukama.

S vaším jménem je spojen výraz 
„fyzioterapie funkce“. Co si pod ním 
máme představit?
Nejde jen o strukturu těla, tedy vazy, kos-
ti, klouby, páteř. Snadno se říká: to mám 
od páteře… Ale jde o to umět uvažovat 
v souvislostech, jak spolu klouby, páteř 
fungují…, a jakým způsobem pracovat, 
aby fungovaly dobře. Když vás bolí lýtko, 
vůbec to nemusí znamenat, že problém je 
v něm. Tatínek má hezký výrok: Kdo léčí 
jen v místě bolesti, ten je ztracen.

Musíte mít hodně nastudovaných 
knih?
Nejvíce přinášejí zkušenosti. Z knih se 
to přímo nastudovat nedá i proto, že 
vztahy v těle jsou individuální. Každý 
je vybaven jinak a je potřeba pozná-
vat konkrétního člověka. Samozřejmě 
musím mít základní znalosti, kde leží 
kosti, svaly, žaludek, vědět o fyziolo-
gii i neurofyziologii. Ale nakonec jde 
o umění vést dialog s tělem člověka 
prací i slovy, přičemž to nejdůležitější 
dělám rukama. Rukou dávám impuls, 
čekám na odpověď těla a podle ní se 
můžu řídit. Musím poznat, jak člověk 
reaguje, a to se také liší. Je to práce 
velmi individuální, ale přináší neoceni-
telné zkušenosti. 

Co je nejdůležitější?
Vnímat reakce s otevřenou citlivou 
pozorností. Práce je tedy náročná 
i duševně, protože musím být velice 
soustředěná.

S čím mají lidé problémy nejčastěji?
Obecně se to říci nedá. Přesto bych zmí-
nila jednu věc, kterou poslední dobou 
vnímám: lidé nejsou u sebe. Jsou jinde 
než jejich tělo. Čím více je člověk v sítích 

a ve virtuální realitě, tím méně vnímá 
sám sebe a je vzdálen svému tělu. Je to 
nové, není lehké si s tím poradit, coby te-
rapeut musím přemýšlet, jak na to. Máme 
před sebou nové medicínské problémy 
související se způsobem našeho života.

Poznáte problém jen na pohled?
Někdy i na ulici vidím na první pohled, 
že u člověka něco nefunguje. Ale bolest 
nepoznám, tu musím zjistit až při terapii.

A co vás při ní zajímá jako první? 
Jak probíhá?
Nejprve klienta požádám, aby si odložil. 
Podívám se na něj, na celého člověka, 
který přede mnou stojí. Potřebuji ho 
vidět v celistvosti, tak se dá získat první 
informace. A potom se samozřejmě 
ptám a nechám ho vypovídat. Někdy 
začínám od hlavy, jindy od nohou, je to 
velmi individuální.

Jak dlouho se rehabilitaci věnujete?
Na první místo jsem nastoupila v roce 
1972 do vinohradské nemocnice v Pra-
ze. Naštěstí to bylo místo u táty na jeho 
neurologické ambulanci. Moc jsem se 
tam naučila, měla jsem štěstí. Pak jsem 
v této práci pokračovala dál. Pokud 
člověk zůstane otevřený a sbírá nové 
zkušenosti, je to ta nejlepší škola.

Často mluvíte o tatínkovi. Asi jste 
s touto profesí vyrůstala odmalička?
Dá se to tak říct. Táta byl výborný učitel 
a o své zkušenosti se vždycky podělil. 
Nejenom se mnou, ale i s ostatními lid-
mi kolem sebe.

Její práce je velmi náročná a také potřebná. 
Rehabilitací se zabývá skoro celý život a vychází 
při ní z díla svého otce prof. Karla Lewita. Řeč je 
o fyzioterapeutce Claře Lewitové, která vytvořila 
přístup nazvaný fyzioterapie funkce.

Clara Lewitová: Lidé jsou často 
jinde než jejich tělo

OBUV LÍPOVÁOBUV LÍPOVÁ
DOBŘICHOVICE, V Zahradách 1081

 po-pá 8–18 h., so 8–12 h.

ŘEVNICE, Komenského 1100
 po-pá 9–17 h., so 9–12 h.

NOVÁ 
JARNÍ A LETNÍ

KOLEKCE

Foto Šplíchal

DIGILAB ŘEVNICE

FOTO NA PRŮKAZY
Foto ateliér svatby

Foto z negativu, diapozitivu, 
skeny, archivace

Zvětšeniny až do 70x100 cm

 Lesní 247, Řevnice
Otevřeno: PO až PÁ 15–17 h

 603 784 521
www.fotosplichal.cz

FOTO NA POČKÁNÍ
9 x 13 cm až 21 x 30cm

VÝŠKOVÉ
PRÁCE
• mytí oken a žaluzií demineralizovaným systémem
• mytí těžko přístupných míst lanovou technikou
• mytí pomocí tlakové vody WAP
• čištění okapů, revize střech
• instalace protiholubích zábran a další práce

 Bc. Michal Janeček   Svinaře   774 600 774
 turbochimp@email.cz   www.turbochimp.cz
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Jak moc vás ovlivnil?
Zásadně. Původně jsem chtě-
la být veterinářka. Rodiče 
mě ale přesvědčili, že to 
není práce pro ženu. Na me-
dicínu jsem se nedostala, 
tak jsem šla na rehabilitaci. 
A bylo to výborné rozhod-
nutí.

Jak vznikl Nadační fond 
Karla Lewita? 
Můj nápad to nebyl, neměla 
bych na to čas a ani tady 
(v ČR) nežiju. To už je práce 
jiných lidí, kteří do toho šli. 
Jsme tři sestry, všechny jsme 
daly své svolení, svěřily 
kolegyním tátovu odbornou 
pozůstalost a podpořily je. 
Nadační fond založily Jana 
Týkalová, Petra Nováko-
vá, Míša Veverková, Šárka 
Hanušová, Dita Hudečková, 
Jitka Holubcová a Hanka 
Šmejkalová. Všechny s tátou 
spolupracovaly a dobře ho 
znaly, rozhodly se, že se 
do toho pustí a budou pře-
dávat dál jeho práci a zkuše-
nosti. A já práci nadačního 
fondu podporuji a občas pro 
něj dělám besedy.

Předáváte dál svou práci 
i v Rakousku?
Většinu učení mám teď už jen v Če-
chách. Dřív jsem učila i v Rakousku, 
nyní už to nedělám. V Čechách se jedná 
o přátelskou iniciativu Centra komplex-
ní péče Dobřichovice, jež organizuje 
kurzy, kde učí moji žáci. Už to taky pře-
dávám. Táta byl rozený učitel a učil celý 
život, což je moje přesvědčení: předávat 
dál to, co znám.

Měl tatínek radost z toho, že 
pokračujete?
Myslím, že ano. Také jsme si čím dál 
lépe rozuměli, i když jsem šla trochu ji-
nou cestou. Tatínek byl otevřený novým 
věcem, pochopil, že moje cesta je dobrá, 
přijímal ji. Byla jsem o generaci mlad-
ší, ale když ode mě slyšel, co pokládal 
za dobré, přijal to. Říkal otevřeně: tohle 
mám od Clary. A musím říct, že nejen 
ode mě, ale od kohokoliv.

Kdy bude další beseda?
Máme ji naplánovanou 
na podzim. Měla by být 
o kloubech a zátěži.

Vyrůstala jste 
v Dobřichovicích?
Vyrůstala jsem v Praze 
a do Dobřichovic jsme se 
přestěhovali v roce 1969, 
takže jsem tady toho tolik 
neprožila. V té době jsem 
dokončovala střední všeo-
becně vzdělávací školu, něco 
jako dnešní gymnázium, 
a pak jsem v Praze pokračo-
vala na škole rehabilitace. 
Vždycky jsem se ale vracela 
za rodiči do Dobřichovic.

Teď žijete v Rakousku. 
Jak moc sem jezdíte?
Často, bydlím hned u hranic. 
Do Velenic to mám kousek pěš-
ky. Z Čech jsem odešla na Sil-
vestra v roce 1983 do Francie, 
pak jsem dostala pracovní 
nabídku na neurologické 
klinice v Innsbrucku, tak jsem 
odjela do Rakouska. A když se 
otevřela hranice, v roce 1991 
jsem se přestěhovala z Inns-
brucku blíž Čechám.

Potěšilo vás, když v Dobřichovicích 
pojmenovali lávku po vašem 
tatínkovi?
Samozřejmě, je to moc hezké, ráda přes ni 
chodím. Jezdím do Dobřichovic častěji vla-
kem než autem, takže se po ní vždy projdu.

Co vás v životě ještě baví?
Baví mě rozdělávat oheň v mých nových 
kamnech. Oheň je léčivý element.
 Lucie Hochmalová

Zuzana Železná
Certifikovaná makléřka

T 739 000 160
E zuzana.zelezna@re-max.cz

Lukáš Hrubý
Majitel kanceláře a makléř

T 739 899 990
E lukas.hruby@re-max.cz

Dan Richter
Certifikovaný makléř

T 604 845 638
E dan.richter@re-max.cz

www.remax-allup.cz

REALITNÍ KANCELÁŘ
PRODEJE A PRONÁJMY

Otevírací doba:
po – pá 10 – 15 hod.
nebo dle dohody

Pražská 454, 252 29 Lety

Spolehlivě 
a bezpečně

DOMŮ BYTŮ POZEMKŮ
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POZVÁNKY
Foo Quintet
Dechové kvinteto složené z  učitelů 
ZUŠ Řevnice zahraje 14. dubna od 17 
hodin U  Věže na  zámku v  Dobři-
chovicích. Zaznějí skladby Dmitrije 
Šostakoviče, Ference Farkase, Jaro-
slava Ježka a  Emila Františka Bu-
riana. Zazpívá Třebasbor ze Zadní 
Třebaně.

7 Castles Trial
Celkem 70 historických automobi-
lů projede 20. dubna před zámkem 
a po části cyklostezky v Dobřichovi-
cích. Krásná klasická auta ze všech 
epoch, od  poválečných až po  spor-
tovní z 80. let, uvidíte od 10 do11:30 
a od 14:30 do 16 hodin. V tuto dobu 
bude část cyklostezky pod mostem 
uzavřena.

Virtuos Rak na zámku
Koncert kytaristy Štěpána Raka si 
vychutnáte 25. dubna v  19 hodin 
na zámku v Dobřichovicích. Uslyšíte 
ukázky z  jeho celovečerních autor-
ských pořadů.

Jarní garage sale je tu!
S  prvním ročním obdobím v  roce 
začíná sezona prodejů mezi vraty. 
Letovský garage sale bude 27. dubna 
od 10 do 15 hodin v ulicích obce, food 
truck Dobrá naděje opět zaparku-
je v ulici Na Pěšince. O den později, 
28. dubna od 10 do 15 hodin, plánují 
garage sale v ulici 5. května u lávky 
a mezi vraty v Dobřichovicích.

Čarodějnice Petrana
Dětské divadelní představení uvi-
dí nejmladší návštěvníci 28. dubna 
v 16 hodin v sále zámku v Dobřicho-
vicích. Pohádka vypráví o  trochu 
líné, ale hodné čarodějnici Petraně, 
jež musí složit čarodějné zkoušky.

Hurá za autorskou tvorbou
Oblíbené bistro Karlštejn 34 pod hra-
dem chystá na  27. a  28. dubna další 
design market. Akce pohostí převáž-
ně místní designéry, výtvarníky a ře-
meslníky. Doplní je ale i  ti ze vzdá-
lenějších koutů naší republiky, kteří 
organizátory zaujali během roku.

K poslechu i tanci
Obojího se v dubnu dočkáte ve vše-
norském kulturním domě. 5. dubna 
od 19 hodin tam zahraje Pavel Sed-
láček & Cadillac, na  13. dubna se 
chystá taneční večer se souborem 
skotských tanců Glan Clann.

Oblíbený pohádkový příběh míří na divadelní prkna

Zámecký park rozeznějí 
lesní rohy

Dvanáctý ročník zábavného benefičního 
odpoledne pro ZŠ a  MŠ Josefa Kubálka 
Všenory se koná v sobotu 13. dubna od 14 
hodin v budově a na zahradě 1. a 2. stup-
ně školy. 

„Přijďte si užít další jarní setkání, jímž 
zároveň podpoříte rozvoj naší školy! Kro-
mě tomboly a  spousty dobrot navštívíte 
dětský cirkus, necháte se hýčkat v kosme-
tickém salonu, vyzkoušíte tvořivé dílny, 
prozkoumáte obchůdek a mnoho dalšího,“ 
zve všechny Olga Havlínová za benefič-
ní tým.

Letošní výtěžek škola využije přede-
vším na moderní vybavení do zrekonstru-
ované části, např. na  multifunkční inter-
aktivní tabuli. ZŠ Všenory můžete přispět 
také prostřednictvím portálu darujme.cz.

Ve škole oslaví benefiční odpoledne

Klasickou pohádku Hrátky s čertem při-
pravuje Všenorská divadelní společnost. 
Premiéru představení si nenechte ujít 19. 
dubna v 19 hodin v Kulturním domě Vše-
nory. Známé postavy ztvární Petr Říha, 

Jan Seidel, Petr Bendl, Hedvika Hájková, 
Jitka Vosková, Petr Kaplan, Tena Elefteri-
adu jr., Viktorie Ciglerová, Alexandr Sku-
til, Petr Kopsa a Edward Tomas. Reprízy 
se konají 20. dubna ve 14 a v 18 hodin.

Typický nástroj dříve využívaný při 
lovu už dávno nepatří pouze do  lesů. 
Mistři, kteří ho ovládají, vyrazí 13. až 
14. dubna na  zámek Liteň nedaleko 
Karlštejna.

Liteňské hornové dny nesou od  letoška 
podtitul Jarní akademie České filhar-
monie a zvou k návštěvě i veřejnost. Zá-
jemci se mohou během celého víkendu 
zaposlouchat do  účastnických koncertů, 
v  rámci doprovodného programu zhléd-
nout sobotní výstavu žesťových nástrojů, 
v neděli odpolední koncert Českého tru-
bačského sboru v zámeckém parku nebo 
si vychutnat večerní galakoncert hornis-
tů České filharmonie. V letošním čtvrtém 
ročníku chystá organizátor na  závěr ví-
kendu vyhlášení nejlepších interpretací.

„Vloni mělo ohromný úspěch vystoupení 
účastníků kurzů společně s jejich pedago-
gy, kdy na  zahájení sobotního večerního 
galakoncertu předvedli společnou sklad-
bu Gioacchina Rossiniho Le rendez-vous 
de chasse (Dostaveníčko – lov). Fanfára 
propojila nastupující generaci hornistů 
s tou současnou a také originálně prová-
zala vnitřní prostory zámku s  venkovní-
mi. Těšíme se na to, jaký výstup přinese le-
tošní akademie.“ uvedla Ivana Leidlová, 
zakladatelka Festivalu Jarmily Novotné.

Zakladatelem přehlídky a  uměleckým 
garantem projektu Liteňských hornových 
dnů je Jindřich Kolář, hornista České 
filharmonie, pedagogicky působící rov-
něž na plzeňské konzervatoři. Přehlídka 
podporuje neformální předávání zkuše-
ností, nabízí rozšíření interpretační pra-
xe, zdokonalení hry na  lesní roh pod ve-
dením profesionálů. Poskytuje vzdělávací 
workshopy a možnost vystoupení na stu-
dentských účastnických koncertech.

Program
13. 4. 18:30, Čechovna, zámek 

GALAKONCERT HORNISTŮ ČESKÉ FILHARMONIE

14. 4. 14:00, zámecký park 

KONCERT ČESKÉHO TRUBAČSKÉHO SBORU

Foto archiv zámku Liteň

Foto archiv ZŠ Všenory
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Auto moto  př í loha měsí ční ku dobnet

Sdílená mobilita láká 
hlavně mladé
Motoristické trendy a  nabídka na  au-
tomobilovém trhu nás dnes staví před 
mnohem četnější a často i složitější otáz-
ky. K dřívějšímu rozhodování mezi naf-
tou a  benzinem či manuální nebo au-
tomatickou převodovkou přibyly další 
rozcestníky. Velká část mladé populace 
se už vážně zabývá myšlenkou, že vlast-
nit vůz pro ně není ani zdaleka tak dů-
ležité, jako to bývalo pro generaci jejích 
rodičů. Ekonomické, ale také ekologické 

důvody vedou ty nejmladší k rozhodnu-
tí auto raději sdílet než investovat velké 
částky (či se zadlužit úvěrem nebo lea-
singem), aby se mohli pohodlně přepra-
vit do  místa určení. Poslední léta totiž 
přinesla masivní rozvoj sdílené mobi-
lity.

Podle společnosti Anytime, jedné z fi-
rem, která na našem trhu nabízí sdílení 
aut, je trend „nevlastnění“ jasně vze-
stupný. Potvrzuje, že pro lidi ve  věku 
mezi 20 a 30 lety je prioritou svobodný 
životní styl bez zátěže, kterou vlastnění 

vozu přináší. Pokud je roční nájezd kilo-
metrů nižší než deset tisíc, pak propočty 
zahrnující pořizovací cenu a  náklady 
na vlastnění mluví jasně – pořízení vlast-
ního automobilu se nevyplatí. Kromě 
ceny, kterou zaplatíme za pořízení vozu 
a  náklady na  potřebné palivo, musíme 
započítat také pojištění odpovědnosti, 
tzv. povinné ručení. To meziročně stále 
roste. Podle dat portálu Top-Pojištění.cz 
došlo u ceny povinného ručení ke skoko-
vému nárůstu, při srovnání února 2023 
a  2024 je vyšší o  15 procent. A  to jsme 
ještě nedošli k dalším položkám, jako je 
třeba havarijní pojištění, výměna pneu-
matik před zimním obdobím nebo pra-
videlné servisní prohlídky. Sdílené auto 
si jen vyzvednete na stanoveném místě, 
uhradíte obnos za  půjčení a  ujeté kilo-
metry (záleží na ceníku, podle čeho kon-
krétní společnost částku účtuje), případ-
ně podle stanovených podmínek možná 
i dotankujete nádrž. Auto pak po skonče-
ní pronájmu jen někde zaparkujete a  je 
po starostech.

Do práce, do školy, na kroužky či na nákup. 
Důvodů, proč se přepravovat z místa A do místa 
B, máme den co den spoustu. Jenže co když 
potřebujeme vyjet jen jednou ročně na dovolenou? 
Někomu se vyplatí pořídit si vlastní auto, pro 
jiného je výhodnější si je pouze vypůjčit. 
A jaké máme možnosti pro jeho financování?

AUTO-MOTO — 1

Foto shutterstock.com

Mít, či nemít 
automobil? 

A jaký?
Příloha 
měsíčníku
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Auto moto  př í loha měsí ční ku dobnet

Leasing, úvěr, „operák“
Ne že by i dnes nemohl kupující přijít 
do autosalonu, objednat konkrétní vůz, 
zaplatit příslušný obnos a  rovnou si 
sednout za volant. Přestože většina aut 
vyráběných na přání zákazníka přijde 
z výroby za několik měsíců i rok, stále 
existuje nabídka tzv. skladových auto-
mobilů, které prodejce dodá v řádu dnů 
či za  pár týdnů. Stejně se ale naskýtá 
otázka, jak vůz nejlépe zaplatit, aby 
to bylo ještě výhodné. Známá poučka 

říká, že automobil ztrácí část hodnoty, 
jakmile s  ním vyjedete z  autosalonu, 
přitom za  jakékoliv vypůjčení peněz 
zaplatíte úroky. Před kupujícím je tak 
nelehký úkol: který způsob financo-
vání si zvolit v souladu se svými mož-
nostmi a zároveň ochotou zaplatit něco 
navíc. Pro kvalifikované rozhodnutí 
bude tudíž zapotřebí nechat si u  pro-
dejce vybraného vozu spočítat kon-
krétní příklady financování. Které to 
mohou být? 

Nejznámějšími způsoby jsou leasing 
vozu a úvěr na jeho nákup. Jak se od sebe 
liší? Základní rozdíl spočívá v  tom, že 
při leasingu zůstává auto majetkem spo-
lečnosti a  zákazník vlastně splácí, jako 
by byl jeho nájemcem. Na konci smluvní 
doby pak zpravidla mívá možnost odkou-
pit vůz za zůstatkovou cenu, případně si 
na leasing „vezme“ nové. Při volbě leasin-
gu je dobré si spočítat, kolik celkem zapla-
tíme za splátky, za kolik si auto poté kou-
píme a jaká bude v té době jeho tržní cena. 
Leasingová firma bude nejspíš stanovovat 
také podmínky pojištění povinného i ha-
varijního, tyto částky je tudíž nutné zapo-
čítat do kalkulace. Také je potřeba počítat 
s tím, že pokud se vůz poškodí při havárii, 
případně se bude jednat o tzv. totální ško-
du, mohou zákazníkovi místo dopravního 
prostředku zůstat už jen splátky. Proto je 
důležité vědět, jaké jsou podmínky hava-
rijního pojištění a také jak je to v případě 
krádeže. A neméně významný parametr: 
firma může žádat akontaci – část ceny 
vozu (například 10, 20 i  více procent) – 
hned při první splátce. 

Naproti tomu úvěr na nákup vozu zna-
mená, že vytoužený automobil je ihned 
majetkem kupujícího. Platí úvěrové firmě 
dohodnuté splátky, proto si musí předem 
spočítat, kolik ho vlastně auto bude stát. 

Foto shutterstock.com

Foto shutterstock.com
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Splátky úvěru totiž bývají o něco vyšší, 
než kolik by to bylo v případě leasingu. 
Zato neexistují nějaká omezení, jak smí-
te s  autem nakládat, kolik můžete ujet 
kilometrů ročně a  podobně. Tento typ 
financování může být výhodnější pro 
ty, kdo si chtějí auto koupit a ponechat si 
je i po splacení delší dobu. Ať už se jed-
ná o leasing, nebo úvěr, důležitá je také 
doba splácení, protože v  čase se mění 
cena peněz, do hry vstupuje také inflace, 
která ovlivňuje cenu auta, za  niž se dá 
případně po skončení smluvního vztahu 
prodat. Když ale o auto z jakéhokoliv dů-
vodu přijdete, úvěr budete muset stejně 
splatit celý.

Zejména mezi firmami je oblíbený 
typ financování na  operativní leasing, 
o němž se v terminologii prodejců mlu-
ví jako o  „operáku“. Jedná se vlastně 
o  dlouhodobý pronájem auta, zákaz-
ník platí pevnou měsíční částku, která 
zpravidla zahrnuje veškerý servis spo-
jený s  používáním, pojištěním, údrž-
bou, třeba i pravidelným přezouváním 
pneu matik. Relativní bezstarostnost 
s  pořízením a  používáním auta může 
být vykoupena částkou, kterou za ni zá-
kazník zaplatí. Společnost vlastnící vůz 
si může vymínit také maximální nájezd 
kilometrů a  za  jeho překročení žádat 
další úhrady. Doba operativního lea-
singu bývá omezena spodní hranicí tří 
i více let, rovněž ale může být po ukon-
čení smluvní doby umožněno vůz od-
koupit za  předem stanovenou cenu. 
Tento typ financování se však hodí spíš 
pro ty, kdo mají průběžně vysoké příjmy 
a nezáleží jim tolik na tom, aby na konci 
smlouvy vůz vlastnili.

Ojetiny – úkol pro zkušené
Proč si kupovat nové auto, když ztrácí 
hodnotu prakticky v  okamžiku náku-
pu? Pořídit si ojetý vůz ale také není tak 
jednoduché, protože na kupujícího čeká 
celá řada nástrah. Přesto je na trhu s po-
užitými automobily stále hodně rušno, 
jak potvrzuje společnost Cebia, která 
analyzovala situaci za rok 2023. Loni do-
sáhl počet prodaných osobních ojetých 
aut 671  000 kusů, a  to převážně auto-
mobilů s  českým původem. Společnost, 
která se zabývá ověřováním původu po-
užitých vozů, dodává, že jejich průměr-
né stáří bylo 10,6 roku a průměrná cena 
byla 304 700 Kč, tedy o více než 5 procent 
víc než v roce 2022. Kolik bylo průměr-
ně na tachometru? Cebia uvádí 146 000 
najetých kilometrů, přitom ale upozor-
ňuje, že je tu stále problém se stočenými 
tachometry. Stočení skutečné hodnoty 

najetých kilometrů může navýšit cenu 
auta i o 20 procent. Jak se tomu bránit? 
Řešením je například výpis z  historie 
vozidla, který může stočení odhalit. Ku-
pující by se měl ale zaměřit i  na  další 
parametry – možnost, že auto bylo hava-
rované nebo kolik již mělo majitelů. Zá-
sadní je ovšem jeho skutečný technický 
stav, který laik zjistí jen za pomoci zku-
šeného automechanika. 

O elektřině se už nejen mluví

Registrace nových osobních vozů dosáh-
ly v roce 2023 podle statistik Svazu do-
vozců automobilů 221 422 kusů. Skladba 
prodávaných aut se ale v  dlouholetém 
srovnání výrazně změnila. Dříve po léta 
neměnné prvenství dieselových motorů 
jak mezi novými, tak ojetými automo-
bily se začalo se zpřísňováním emis-
ních limitů zásadně propadat. Nejdřív 
se na výsluní obliby dostala benzinová 
auta, brzy se však začal zvyšovat také 
zájem o  elektromobily. Například podíl 
bateriových elektrických vozů (BEV) 

vzrostl v minulém roce ze 2 na 3 procen-
ta, bylo jich celkem 6640. A o víc než 40 
procent narostl prodej hybridních vozů 
bez vnějšího dobíjení. 

Na  způsobu využití elektrické ener-
gie při pohonu automobilů ovšem hod-
ně záleží. Vozy, o  nichž lze říct, že jsou 
„elektrifikované“, zahrnují i  hybridní 
systémy, kdy je spalovací motor zapo-
jen do systému s elektromotorem. Ten je 
napájen z  akumulátoru, který se nabíjí 
z vnějšího zdroje, tedy jde o tzv. plug-in 
hybrid, nebo pomocí konvenčního moto-
ru bez vnějšího dobíjení – pak se jedná 
o full hybrid. V obou případech je tu však 
v  záloze spalovací motor, a  když dojde 
elektřina i  palivo, zastaví se u  nejbližší 
pumpy, rychle se natankuje a jede se dál. 

Jiné je to u vozů, které jsou poháněny 
výhradně elektrickou energií, jejímž 
zdrojem jsou akumulátory dobíjené 
zvenčí. Síť stanic, u  nichž lze zásoby 
do baterií doplnit, ještě totiž není zrov-
na optimální. Jaká je aktuální situace 
v České republice? Centrum dopravního 
výzkumu potvrzuje, že počet veřejných 
dobíjecích bodů přesáhl 4600. Je to málo 
nebo moc? V rámci Evropské unie jsme 
v oblasti této infrastruktury na 13. mís-
tě. Zajímavé je také srovnání s  počtem 
bateriových elektrických vozidel, kte-
rá na  našich silnicích jezdí. Statistiky 
webu Čistá doprava mluví o 22 500 elek-
tromobilech, takže jich na jeden dobíjecí 
bod připadá necelých pět. Provozovatelé 
dobíjecích stanic ale deklarují, že do bu-
doucna mají v plánu budování další in-
frastruktury, bez níž lze elektromobili-
tu rozvíjet jen těžko.

Přestože jsou řidiči v  Česku k  elekt-
romobilům poměrně skeptičtí, zájem 
o auta na elektřinu rok od roku stoupá. 

Foto shutterstock.com

Foto Josef Žídek
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Roste sice z nízké základny, za poslední 
rok se ale zvýšil opravdu znatelně. V roce 
2023 přibylo 8800 nových i ojetých elek-
tromobilů kategorie M1, tedy osobních 
vozů. Podle Centrálního registru vozidel 
si kupujeme nejčastěji elektrickou ško-
dovku, následují značky Tesla a  Volks-
wagen. A prodávají se už i elektromobily 
ojeté – tvoří téměř čtvrtinu bezemisní-
ho vozového parku. O  elektromobilech 
nebo alespoň plug-in hybridech už začí-
nají uvažovat i  lidé, kteří mají možnost 
dobíjení z domácí zásuvky. Je totiž spo-
čítáno, že běžná cesta do  práce a  zpět 
obvykle nepřekračuje vzdálenost kolem 
padesáti kilometrů. Na tuto kapacitu se 
akumulátory dobijí i  při malém výko-
nu během noci. Zvlášť když se rozmáhá 
fotovoltaika, díky níž mohou panely 
na střeše rodinného domu pokrýt nejen 
náklady na vytápění a  teplou vodu, ale 
také na dobíjení automobilu. 

Svůj pozitivní přínos v  tom sehrávají 
nejen příspěvky na pořízení fotovoltaic-
kých systémů či domácích nabíjecích zá-
suvek, ale také novinky v oblasti dotací. 
Společnost enovation, která poskytuje 
poradenství v  oblasti dotací, potvrzuje, 
že nový dotační program Záruka Elekt-

romobilita může zvýšit přístupnost vozů 
s alternativním palivem. V rámci ní mo-
hou podnikající fyzické nebo právnické 
osoby čerpat částku až 200 000 Kč na ná-
kup vozu poháněného elektřinou, jehož 
cena nepřekračuje 1,5 milionu Kč. Kro-
mě toho lze získat až 150 000 Kč na dobí-
jecí infrastrukturu. Pro získání dotace 
je sice nutné splnit i  další podmínky, 
přesto se dá očekávat, že zájem o  elek-

tromobily se ještě o něco zvýší. Po čase 
to bude znamenat také větší nabídku 
ojetin poháněných elektřinou, a  tudíž 
i  jejich lepší dostupnost třeba pro sou-
kromou klientelu.

Užívání elektrických aut má své vý-
hody i  stinné stránky. Kromě horší 
dostupnosti nabíjecích stanic je tře-
ba připočítat i  čas strávený nabíjením 
na  delších cestách a  nutnost odlišného 
plánování trasy. Dojezd elektromobilů 
se sice stále o  něco zvyšuje, pořád ale 
u  většiny vozů nedosahuje vzdálenos-
ti, kterou je možno ujet na  jednu nádrž 
konvenčního paliva. Pozitivem jsou niž-
ší provozní náklady, navíc elektromobil 
vyžaduje i méně servisních úkonů, pro-
tože odpadá například výměna kapalin 
v  takovém rozsahu jako u  spalovacích 
motorů. Nepřehlédnutelným benefitem 
je prakticky bezhlučný chod, a  tudíž 
příjemnější atmosféra ve vozu. Elektro-
mobil se také jednodušeji ovládá díky 
automatické převodovce. A  navíc, když 
žijete v tak krásné krajině, jakou je Dol-
ní Berounsko, hraje velkou roli i fakt, že 
provoz elektromobilu znamená nulové 
emise a o mnoho menší dopad na životní 
prostředí. Téma připravil Josef Žídek

ŘEVNICE, Pražská 670    257 710 574
 servis@melekauto.cz   www.melekauto.cz

PNEUSERVIS
do 24“

Nové moderní stroje

DOPRAVNÍ NEHODY
Smluvní servis pojišťoven

POJIŠTĚNÍ VOZIDEL
Pro nový i ojetý vůz
Návrh nového pojištění – lepší cena

Osobní BEVs kat. M1 v Česku, prosinec 2023

Škoda

Tesla

Volkswagen

BMW

Hyundai

Mercedes-Benz

Nissan

Kia

Fiat

Renault

Peugeot

Audi

Citroën

Porsche

Dacia

Volvo

Smart

firma
osoba

Nové

2014

Zdroj: Ministerstvo dopravy, www.cistadoprava.cz
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Kraj BEV
Hlavní město 8 990
Středočeský kraj 3 880
Jihomoravský kraj 2 120
Moravskoslez. kraj 1 267
Ústecký kraj 911
Zlínský kraj 756
Jihočeský kraj 727
Královehrad. kraj 682
Plzeňský kraj 668
Olomoucký kraj 654
Kraj Vysočina 520
Pardubický kraj 516
Liberecký kraj 442
Karlovarský kraj 318
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Důvod je nasnadě. Myčka nebere ohled 
na druh či stáří auta a všechna umyje 
na  jeden zátah. Je tak naprosto logic-
ké, že nemůže jít do  detailů. Když se 
na  auto vrhneme sami, váháme, čím 
a jak ho vyčistit, aby nemělo škrábance, 
co použít na  přední sklo, aby přes něj 
bylo dobře vidět a neházelo prasátka či 
se moc nemlžilo, v interiéru si lámeme 
hlavu, jak udržet čistou palubku a seda-
dla jako nová.

Ruku na srdce: pokud vám nečiní ce-
lodenní úklid z velké části v omezeném 
prostoru kdovíjakou radost, že byste ho 
raději nechali někomu jinému...?!

Máme řešení:
· Přesně víme, jak auto umýt od střechy 

po podvozek. Do detailů, bez škrában-
ců a narušení vosku.

· Pokud si přejete, karoserii také navos-
kujeme. Umíme opravit drobné oděrky.

· Do  hloubky vyčistíme vaše sedadla 
a  koberečky. Nemusíte přitom čekat 
na ideální venkovní teplotu. Tepování 
je možné za každého počasí! Auto do-
stanete suché a ihned k použití.

· Máme letitou zkušenost s  přípravky 
na karoserie, světla, přední sklo, okna, 
sedadla, palubní desku – prostě auto 
dodáme v co nejlepším možném stavu.

· Sami si zvolíte, co chcete vyčistit či 
na autě upravit. Vždy víte, kolik času 
nám to zabere a co za to budeme chtít.

Neváhejte a  zavolejte! Domluvíme se 
na termínu a podmínkách. 
 My uklízíme, vy relaxujete.

Zima skončila, je čas na generální úklid auta!
Je naší vizitkou. Navíc nás 
stojí poměrně dost peněz. 
Aby nám auto vydrželo 
co nejdéle a jeho hodnota 
klesala co nejméně, 
musíme správně čistit jeho 
exteriér i interiér.

 Lety, Pražská 454
 automotodetailing@seznam.cz
  AutoMotoDetailing

 774 310 296
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Příjezdní 188
252 02 Jíloviště volvocars.srba.cz

Volvo EX30
Státní podpora až 200 000 Kč pro podnikatele.

Zvýhodněné financování 5,79%
Cena již od 869 000 Kč

Volvo S60
Cena již od 949 012 Kč

Volvo V60
Cena již od 978 588 Kč

Volvo XC40
Cena již od 747 110 Kč

Volvo V90
Poslední vozy Volvo V90
s dieselovým motorem.
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FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Přichází období, kdy se zima pomalu loučí a letní 
sezóna je za dveřmi. Je čas přezout své vozidlo na letní 
pneumatiky a připravit se na novou sezónu. Nyní si 
můžete pořídit nové pneumatiky výhodněji 
s 15% slevou. Součástí ceny je likvidace starých 
pneumatik. Využijte také nabídku kontroly a seřízení 
geometrie vozu za akční cenu 999 Kč, čímž předejdete 
špatnému sjíždění pneumatik.

sezóna je za dveřmi. Je čas přezout své vozidlo na letní 
pneumatiky a připravit se na novou sezónu. Nyní si 

. Součástí ceny je likvidace starých 
pneumatik. Využijte také nabídku kontroly a seřízení 

, čimž předejdete 

Jarní přezouvání 
se slevou na pneumatiky

Sleva 15 %
na pneumatiky

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Jednou z  částí celého procesu, která se 
za  poslední roky výrazně změnila, je 
oprava vozu. Dnešní doba vyžaduje roz-
sáhlé softwarové opravy a datové upda-
ty řídicích jednotek. Mechanik je proto 
vybaven diagnostickým přístrojem a ro-
zumí si s počítačem.

Tablet je dnes nedílnou součástí také 
u příjmu vozidla. Dříve zdlouhavé proce-
sy, kde hrály hlavní roli papír a tužka, jsou 
dávno pryč. Kompletní informace o vozid-
le včetně fotek o jeho stavu jedním klikem 
přenášíme do  systému a  generujeme tak 
zakázku. Šetříme čas klientům a zkracu-
jeme tím celkový průběh. Stejně to fungu-
je i v odvětví poprodejních služeb.

Rychlejší je i propojení klienta, servi-
su a auta. Od roku 2017 jsou totiž všech-

ny nové škodovky vybaveny pokročilou 
konektivitou (Škoda Connect). Auto tak 
může samo komunikovat se servisem 
a  v  případě potřeby (poruchy či kvůli 
pravidelnému servisu) informuje maji-
tele vozu i  předem vybraný domovský 
autoservis. Skvělé, což?

Stejnou péči u  nás dostávají i  starší 
vozy značky Škoda. A pozor, už neplatí, 
že oprava v  autorizovaném servisu je 
dražší než ta v neautorizovaném! Možná 
tomu tak bylo v době, kdy auta byla kon-
strukčně jednoduchá. Ale dnes je situace 
zcela jiná. Také oprava staršího vozu vy-
žaduje přesné servisní postupy, speciá-
lní přípravky a  hardwarové i  softwa-
rové vybavení, jinak řidič riskuje řadu 
problémů. Síť autorizovaných servisů 

Škoda vychází majitelům starších vozů 
výrazně vstříc zvýhodněnými cenami 
na originální díly i práci, například přes 
šekovou knížku Škoda plnou slev.

Velkou výhodou autorizovaného ser-
visu je, že používá výhradně originální 
díly nebo díly a  technologie schválené 
výrobcem auta. Nemusíte se tak bát, 
že ve  voze budete mít levnou náhradu 
z  Číny, která vám udělá neplechu, a  vy 
v  konečné fázi zaplatíte více, než byste 
museli.

Jsme zpravidla vytíženi na  několik 
týdnů dopředu a  díky nejmodernějším 
technologiím a  školenému personálu 
šlape náš základní servis i  spousta do-
plňkových služeb jako hodinky. Vyzkou-
šejte ho i vy!

Moderní autoservis FEMAT Radotín: 
Starost o vaše auto ve 21. století
Autorizovaný servis 
nejprodávanější značky 
automobilů u nás už 
dávno není jen omšelá 
dílna, hevery a sady 
nejrůznějšího nářadí. 
Dnes je to sofistikované 
pracoviště. 
Automobilky jdou 
s dobou, a tak jsou 
i servisní služby čím 
dál víc automatizované 
a digitalizované.
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Auto moto  př í loha měsí ční ku dobnet

w Skupiny AM, A1, A2 , A, B, B + E, C, C + E, D
w Kondiční jízdy

ZKUŠENÝ TEAM INSTRUKTORŮ× ×

N A B Í Z Í M E
w Rychlokurz
w VIP služba - „zvolte si čas a místo”
w Platba až na 3 splátky
w Individuální přístup ke každému žákovi
w Výuka možná i o víkendu

UČIT NÁS BAVÍ !

Skvělá dostupnost
z Prahy a okolí

Autoškola Werner 
Nádraží Černošice 
Tel 739 657 524

autoskola.werner

+ Televize
+	Servis	počítačů 
a	notebooků

+	Poradenství 
+	Inteligentní	zvonky
+ Připravujeme
 + Správa domácí sítě 
 + DOBNET Security

Na optice 
   až 2 GbpsRychlý 

internet 

Váš dobrý soused

DOBNET, z. s., Palackého 27, Dobřichovice
 277 001 111   dobnet.cz  | dobnet.cz

 Anežky České 1119 252 29 Dobřichovice
 +420 774 339 936     info@stavbag.cz www.stavbag.cz

STAVÍME RODINNÉ
DOMY NA KLÍČ

REKONSTRUKCE | ŘÍZENÍ PROJEKTŮ

Postavte

si
no

vý
d

o
m

ov
be

zsta
rostí

+ REALIZACE NÁDRŽÍ NA VODU  |  FASÁDY  |  ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE
Proč s námi stavět „na klíč“?  1. časová úspora   2. fi nanční kontrola   3. kvalita a bezpečnost   4. komfort a spokojenost

NÁVRH DOMU
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POZVÁNKY
Pohádkový les
Nevšedním lesem z Karlíka do Letů 
se projdou malí i  velcí 1. května. 
Start je mezi 13. a 15. hodinou v Kar-
líku. Letos se místo promění na  les 
Řáholec, kde Rumcajs s Mankou a se 
synkem Cipískem zažívají nejedno 
dobrodružství. Návštěvníky čeká 
hudba, tvořivé dílny i  trampolíny 
v cíli na letovské návsi, kde děti do-
stanou památeční medaile. Písně 
zazpívají Hejblíkovic, Fox Friends 
i František s harmonikou. Parkovat 
lze v Letech pod mostem.

Jak na chytrý telefon 
a tablet
Seminář s  tímto názvem určený pro 
seniory pořádají 30. dubna od 14 do 18 
hodín v ZŠ Lety. Vlastní tablet či tele-
fon je výhodou, nikoliv podmínkou. 

Ples Notiček
Dětská lidová muzika Notičky z Řev-
nic chystá na první dubnovou sobo-
tu, tedy 6. dubna, tradiční Hudební 
ples. Začíná v 19 hodin.

Na nákupy pod širým nebem
Tetínské farmářské a řemeslné trhy 
se konají 27. dubna od 10 do 16 hodin 
na Koledníku u Berouna. Čekají vás 
jízdy na ponících, celodenní dětský 
program, živá hudba, tombola, bo-
haté občerstvení a velký výběr regi-
onálních produktů.

Flower Talks
Poznačte si v  kalendáři 17. dubna 
od 17 hodin, kdy je v plánu komen-
tovaná prohlídka výstavy Renaty 
Kolečkářové Flower Talks. Kde? 
V Modrém domečku v Řevnicích.

MořinkaFest
Vystoupení amatérských rockových 
kapel neboli tradiční MořinkaFest se 
koná v sobotu 27. dubna od 12 hodin 
na návsi na Mořince před hostincem 
U Barchánků. Vystoupí kapely After 
40, Baba Jaga, Black Hill, RAĎOUCH 
DC, DoNot, Fenomen, Memento, Pas-
cualum, Sladky konec, Sorta, Renda-
vend, Uhr a Wooden Shoes.

Vyrazte na festival 
záchranných složek
První ročník festivalu Houkačky 
se uskuteční 25. května od  10 hodin 
na  louce u  lávky v  Dobřichovicích. 
Představí práci hrdinů dnešní doby: 
hasičů, zdravotníků, policistů, vojáků, 
nízkoprahových organizací a  spolků 
činných v oblastech osvěty a prevence. 
Co návštěvníky čeká, sdělili organizá-
toři Štefan Oršoš a Martin Jurkovec.

Koho napadlo akci uspořádat?
Nápad vznikl v hlavě Štefana Oršoše ze 
společnosti Food Event a byl inspirován 
Dnem IZS v  Dobřichovicích. Proto byl 
jako spolupořadatel přizván právě Sbor 
dobrovolných hasičů Dobřichovice pod 
velením Martina Jurkovce. Základní my-
šlenkou bylo uspořádání festivalu pro 
rodiny s dětmi, který zábavnou a inter-
aktivní formou přiblíží práci záchran-
ných a  bezpečnostních složek, a  záro-
veň pomůže veřejnosti získat odpovědi 
na  otázky týkající se ochrany majetku, 
bezpečnosti ve veřejném prostoru, pro-
tidrogové tematiky, šikany a  digitální 
bezpečnosti dětí, duševního zdraví atd.

Proč zrovna v Dobřichovicích?
Protože se zde nabízí dobře dostupný 
prostor vhodný i pro dynamické ukázky 
nejen na souši, ale i na vodě a v případě 
výsadku z vrtulníku i ze vzduchu.

Jaké největší lákadlo chystáte?
Určitě speciální techniku všech zúčast-
něných složek, výsadek z  armádního 
vrtulníku, mobilní laboratoř Povodí Vl-
tavy, kde si děti vyzkoušejí rozbor vody, 
nebo stan podolské porodnice se stano-
vištěm pro péči o dříve narozené děti.

Co všechno návštěvníci uvidí?
Festival jsme pojali jako kombinaci sta-
tických a dynamických ukázek práce IZS, 
Armády ČR a dalších organizací. Techni-
ka obnáší vozový park i vybavení potřeb-
né k zásahům. Navštívit by nás měli i ky-

nologové s  vycvičenými psy. Proběhne 
několik dynamických ukázek, při nichž 
se veřejnost účastní průběhu zásahu 
IZS, rád bych upozornil i  na  prezentač-
ní stánky organizací, které se rozhodly 
festival navštívit. Mezi jinými například 
Linka bezpečí, Centrum Locika, Chytrá 
péče, aplikace Záchranka. Za  zmínku 
stojí i  stan Vodní záchranné služby ČČK 
nebo spolupráce s  lékárnami BENU, jež 
v průběhu celého dne zajistí konzultace, 
měření tlaku, cukru a cholesterolu a dal-
ší preventivní testy. Kompletní přehled 
prezentujících najdete na  našich webo-
vých stránkách houkacky.cz.

Na co se mohou těšit nejmladší 
příchozí? 
Chystáme doprovodný program, během 
něhož se děti interaktivní formou sezná-
mí se základy první pomoci. Nezapomně-
li jsme ani na sportovní vyžití v podobě 
opičí dráhy v režii dobřichovického Jojo 
Gymu. Czech SAR Team umožní návštěv-
níkům vyzkoušet si na  figuríně resus-
citaci nebo položit se do vakuové trans-
portní matrace. Myslíme i  na  kreativní 
dílny pro nejmenší. A každého určitě za-
ujme ukázka práce hasičů nebo simulace 
zadržení nebezpečných a  ozbrojených 
pachatelů v režii Cizinecké policie ČR.

in
zerce

Foto Jiří Tesař
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Byty
ČERNOŠICE

14 bytů

2 nebytové 
prostory

od 1+KK do 4+KK

34 m2 a 34 m2

s předzahrádkou

IBS-ROKAL.CZ

• ELEKTROKOLA
• KOLA

horská
 trekingová
 silniční
 dětská
• KOLOBĚŽKY
• KVALITNÍ   

SERVIS
 perfektní 

předprodejní
 příprava kol

OTEVÍRACÍ  DOBA

po-pá 8-18 | so ZAVŘENO
 info@kola-sport.cz      257 721 313

 Komenského 92, Řevnice
www.kola-sport.cz

PŘEDSEZONNÍ
SLEVY KOL 

A ELEKTROKOL

ÚŽASNÉ CENY!

NOVINKA NEJEN PRO PRVORODIČKY!

VANIČKOVÁNÍ
s Petrou
Místo konání
ve vašem domácím prostředí (kdykoliv po domluvě)

Zahájení
po zahojení pupíčku (od 6. týdne)

Co vaničkování přináší
správný psychomotorický vývoj
pomůže od bolesti bříška
prohloubí vztah
krásné společné chvíle

 Petra Kroupová

 724 033 011
 info@ottomanek.cz

www.ottomanek.cz
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Volejbalistky vydřely postup do krajského finále
Starší žákyně volejbalového SVBC se 
v  závěru základní části s  napnutím 
všech sil nakonec prodraly do  finále 
pro nejlepší čtyři týmy krajského pře-
boru. V  duelech s  Nymburkem, Kra-
lupy a  Příbramí se 7. dubna rozhodne 
o  tom, zda získají medaili a  postoupí 
do prvního kola mistrovství republiky.

Pozici v top čtyřce udržely mladé volej-
balistky na  posledních dvou turnajích. 
Na  tom prvním si vedle „povinného“ 
vítězství nad Mělníkem připsaly poprvé 
v  sezoně i  skalp Kralup, které po  skvě-
lém výkonu porazily 2:0 na sety.

Pro závěrečný turnaj si vylosovaly 
tři papírově snadnější soupeře a  potře-
bovaly získat minimálně pět z  devíti 
možných bodů. To nakonec bylo těžší, 
než se na první pohled mohlo zdát. Krá-
lův Dvůr v prvním zápase trápil hráčky 
SVBC, jejichž výkon poznamenala ner-
vozita, zejména ostrým a  spolehlivým 
podáním a vyhrál hladce 2:0.

Dívky ze SVBC se tak dostaly do situace, 
kdy mohly konec sezony odvrátit jen vý-
hrou v obou zbývajících duelech. Z herní 
krize se dokázaly zvednout a  nejdříve 
ve  vyrovnané volejbalové bitvě udolaly 
2:0 na sety dobře hrající Kladno a pak si 
poměrně hladce poradily s Pečkami. Ve-

dle postupu oslavily i padesátiny trenéra 
a šéfa klubu Aleše Nečesaného.

Ve třetím kole tak obsadily třetí příč-
ku, o  niž se s  Příbramí dělí i  celkově. 
Druhé jsou Kralupy, první dosud nepo-
ražený Nymburk.

Čtyři opory starších žákyň SVBC už 
mají jednu krajskou medaili pro tuto 
sezonu v kapse. Výrazně přispěly ke spa-
nilé jízdě krajským přeborem do 20 let, 
který odehrály společně s dívkami z ex-

traligy kadetek. V  osmnácti zápasech 
neztratilo SVBC v  této soutěži ani bod 
a  před finálovým turnajem, rovněž na-
plánovaným na 7. dubna, má jistou prv-
ní pozici a postup do kvalifikace o dru-
hou ligu.

Tu zakončily ženy SVBC na  třetím 
místě skupiny A. Mladší žákyně se v Ha-
vlíčkově Brodě zúčastnily kvalifikace 
mistrovství republiky. Odvezly si jednu 
výhru nad Pelhřimovem. kab

Jaro je tu, hurá na kolo!
Poznačte si v kalendáři otvírák cyklistic-
ké sezony Bikemaraton Beroun, který se 
stal vítanou tradicí pro sportovce i divá-
ky. Startuje se v sobotu 27. dubna, zázemí 
je v autokempu Na Hrázi.

V  královském městě se sejdou amatéři 
i profesionálové. Nejdelší trasa měří leh-
ce přes 50 kilometrů, family jízda zhruba 
20 kilometrů s  tím, že je skvělá pro děti 
od 10 let (v první části je delší stoupání). 
Nejmladší závodníci se vyřádí na  kratší 
a jednodušší trati. Organizátor pro ně při-
pravuje 800 metrů dlouhý okruh a počet 
kol se odvine podle věkových kategorií. 
Mrkněte na web kolopro.cz.
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Atletka 
Zbožínková 
je českou 
šampionkou
Halové mistrovství ČR v  Ost-
ravě se skvěle vydařilo juni-
orce Kláře Zbožínkové. Atlet-
ka ASK Dipoli už v  rozběhu 
na 60 m zvládla osobní rekord 
8,53  s  a  postoupila do  finále. 
V něm se o dvě hodiny později 
zlepšila na 8,40 s a získala zla-
to! Talentovaná sportovkyně 
tak napodobila první místo 
z roku 2022, kdy si odnesla nej-
vyšší domácí titul v  kategorii 
dorostenek. Ostravským výko-
nem se dostala i do čela letoš-
ních tabulek.

Na  venkovních závodech 
se Klára pokusí o  kvalifikaci 
na  mistrovství světa v  Peru. 
Držíme pěsti!
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Klára Zbožínková s trenérem Tomášem Vodičkou.
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VETERINÁRNÍ ORDINACE
MVDr. Tereza Lázničková (Sophová)

Prevence, diagnostika a léčba nemocí psů, koček 
a drobných savců v domácím prostředí nebo 
v moderně vybavené ordinaci v Řevnicích.

Ordinační hodiny:

PO, ST  14 –19  |  ÚT, PÁ 14 – 17  |  ČT  9 – 12   |  SO  po dohodě
Mimo ordinační hodiny probíhají operace a výjezdy k pacientům.

tel.: 607 106 741 tereza.laznickova@email.cz
Dvořákova 486, Řevnice www.tervet.cz

NOVĚ MOŽNOST ONLINE REZERVACE

                       

22. ročník
hudebního 
festivalu

5 | 4 | ´24 | 20h
Club Kino, Fügnerova 263, Černošice

BÁRA HRZÁNOVÁ  
& BACHTALE APSA
ČERSTVÉ LAHŮDKY Z ROMSKÉ MUZIKY  
V DOKONALÉM BALENÍ 

12 | 4 | ´24 | 20h
Club Kino, Fügnerova 263, Černošice

FLERET AKUSTICKY
KONCERT DVORNÍ KAPELY VALAŠSKÉHO KRÁLOVSTVÍ

19 | 4 | ´24 | 20h
Club Kino, Fügnerova 263, Černošice

MY3.AVI
FOLK ROCKOVÁ KAPELA NOMINOVANÁ NA CENU ANDĚL 
2022 ZA ALBUM REALITA SEN

21 | 4 | ´24 | 20h
Club Kino, Fügnerova 263, Černošice

KAPELA BÁRKA  
& VÍŤA TRONÍČEK
S BÁRKOU PROPLUJETE RŮZNÝMI ŽÁNRY,  
VODAMI KLIDNÝMI I BOUŘLIVÝMI

26 | 4 | ´24 | 20h
Club Kino, Fügnerova 263, Černošice

DAVID KRAUS & GIPSY BROTHERS
VÁS POBAVÍ, ROZTANČÍ A PŘIBLÍŽÍ VÁM ROMSKOU HUDBU 
TAK, JAK JI MOŽNÁ ANI NEZNÁTE

4 | 5 | ´24 | 20h
Hala Věry Čáslavské, Pod školou 447, Černošice

závěrečný koncert

LEGENDA ČESKÉ HUDEBNÍ SCÉNY

VLASTA REDL S KAPELOU
Změna programu vyhrazena

pořádá hlavní partner partner

www.vitanijara.com

předprodej vstupenek
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U jeskyní se otevřel Dům 
přírody Českého krasu
Koněpruské jeskyně mají před sebou novou éru. 
Jeskyně samotné sice žádné změny nechystají, 
prohlídky poběží klasicky jako dosud. Novinkou je 
nově postavený Dům přírody Českého krasu, provozně 
a programově s nimi propojený. Slavnostního otevření 
se dočkal 29. března.

Praktické informace

Otevírací doba
Duben–červen, září 8–16
Červenec–srpen 8–17
Říjen 8:30–15

Koněpruské jeskyně vznikly v  devon-
ských vápencích starých až 410 milionů 
let, leží v chráněném území CHKO Český 
kras. Známé byly už v 15. století a k  je-
jich znovuobjevení došlo v  roce 1950. 
Veřejnosti jsou přístupné od roku 1959.

Krásy pod povrchem
Prohlídka jeskyní je velmi zajímavá. Je 
dlouhá zhruba 650 metrů a  navštívíte 
během ní tři jeskynní patra s  převýše-
ním více než 70 metrů. V horním je i vel-
mi známá penězokazecká dílna z 15. sto-
letí.

Začíná se ve středním patře v Zářijové 
jeskyni, kde spatříte i geologickou raritu 
zvanou neptunická žíla. První zastávka 
je v jeskyni Lazzera Spallanzaniho, pak 
následují Janina jeskyně, Vánoční jes-
kyně a síň U Varhan. Cestou vás okouzlí 
krásné krápníky i malá jezírka, uvidíte 
i Objevnou chodbu, jíž v září a říjnu 1950 
skalníci do jeskyní poprvé přišli.

Překrásná je i Marešova síň, pojmeno-
vaná po  mistrovi skalníků, objevitelů. 
I další prostory mají jména po známých 
objevitelích: Kuklův dóm, Letošníkova 
propast nebo Proškův dóm. Ten je nej-

větší zdejší jeskynní místností a  zdobí 
ho světová rarita: koněpruské růžice. 
V těchto kulovitých útvarech je makro-
skopicky viditelný opál a patří k nejstar-
ším a  také nejzajímavějším útvarům. 
V závěru prohlídky vás ještě čeká Pustý 
dóm, Petrův dóm, jeskyně Jaroslava Pe-
trboka a Mincovna.

Kolaudace po třech letech 
od prvního kopnutí
Nedaleko vstupu do  jeskyní vyrostla 
během uplynulých tří let impozantní 
budova s názvem Dům přírody Českého 
krasu. Vysoutěžený dodavatel začal s de-
molicí předchozí staré provozní budovy 
a  následným hloubením základů v  lis-
topadu 2020, stavba byla zkolaudována 
7. listopadu 2023.

„Výstavba centra Českého krasu, včetně 
instalace expozice, vyšla celkem na  95,5 
milionu korun včetně DPH. Tato investi-
ce byla spolufinancována Evropskou unií 
prostřednictvím Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj v  rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí,“ sdělila vedoucí 
Koněpruských jeskyní a  Domu přírody 
Českého krasu Lenka Kachlík.

Lákadla pro děti i dospělé
Dům přírody Českého krasu oficiálně 
otevřel své dveře pro návštěvníky letos 
29. března. Nyní je provozně i  progra-
mově propojen s jeskyněmi, což školám 
a návštěvníkům umožní využívat vzdě-
lávací programy a exkurze.

Hlavní zajímavostí je expozice věnovaná 
Českému krasu. Představuje jeho geologii 
a živou i neživou přírodu. Nová geologická 
stezka pomáhá porozumět geologickým je-
vům a horninám Českého krasu.

Součástí areálu je i botanická zahrád-
ka, jež prezentuje místní flóru, a Kame-
niště neboli geologická „pracovna“, kde 
si lze vyzkoušet hledání zkamenělin.

Návštěvníci jako v bavlnce
Prostor před jeskyněmi opravdu prokou-
kl. „Kompletní revitalizace areálu nového 
návštěvního střediska a dostavba altánu 
znamenají významný krok pro zajištění 
návštěvnického zázemí. Altán poskytuje 
ochranu před špatným počasím a  příliš-
ným slunečním zářením, navíc ve  svém 
středu ukrývá 3D model Koněpruských 
jeskyní. Vydlážděný prostor před budo-
vou a  dostatečné množství laviček nabí-
zí odpočinek před vstupem do  jeskyní. 
A díky nově otevřenému občerstvení mo-
hou všichni během svého pobytu doplnit 
energii,“ uvedla Lenka Kachlík.

Vznikla rovněž nabídka výukových 
programů a povrchových exkurzí umož-
ňujících prozkoumání okolí a  přírod-
ních zajímavostí národní přírodní pa-
mátky Zlatý kůň, jíž vede stejnojmenná 
naučná stezka. Lucie Hochmalová

Foto Lucie Hochmalová
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 Bc. Jaromír Horáček
 Pražská 375, Dobřichovice

 774 815 744
 info@horacek-catering.cz

www.horacek-catering.cz

Pohoštění formou cateringu  
se zajištěním párty vybavení  

a inventáře na:

firemní akce
(vánoční večírky)

svatby
rodinné oslavy
grilovací akce
(sele, kýta, steaky, býk)

OC Nájemníkovi s.r.o.
BARVY-LAKY | DROGERIE | ŽELEZÁŘSTVÍ

Namícháme tisíce 
odstínů barev
 fasádní a interiérové nátěrové hmoty, barvy 

na beton i střechy, autolaky, lazury, štětce, válečky

 tónování a míchání všech druhů nátěrových hmot

 železářské zboží a zahradnické potřeby

 Výpadová 1519/12a, Praha 5 – Radotín
) 284 828 702 / 736 773 276 / 734 382 170

otevírací doba
po–pá 7–17 hod.

so 8–12 hod.

prodejpalivovehodreva.euprodejpalivovehodreva.eu
777 264 266

PAVEL KISLING
PODBRDY 68

  palivové dřevo
štípané i v polenech
 dřevěné brikety
  přírodní ekologické 
podpalovače
 dřevní štěpka
 zahradní kompost
  mulčování zahrad a příkopů
   likvidace náletových dřevin

PALIVOVÉ DŘEVOPALIVOVÉ DŘEVO

obědy v ceně
Sportovní 3552, Řevnice

www.zemezeme.cz

Putotání stezkami Brd 
a Českého Krasu

15.-19.7. | děti 4- x náct | 5 300 Kč

Vzhůru na palubu 
příměšťák na vodě

22.-26.7. | děti 3-6 let | 5 000 Kč

Plaváček v bazénu 
a Berounce

22.-26.7. | děti 6-12 let | 5 500 Kč

Dobrodružství lidu Ohnivé země 
opravdový přespávací tábor

4.-9.8. | děti 6-15 let | 7 000 Kč

Badatelský týden 
Alchymisté

19.-23.8. | děti 6-12 let | 5 300 Kč

Perníková chaloupka 
pohádky a keramika

19.-23.8. | děti 3-6 let | 5 000 Kč
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Odpovědi můžeme najít u  fyzioterapeu-
tky Radky Geffertové, která mimo svou 
ambulanci pořádá kurz Zdravý pohyb 
zdravé tělo a Zdravá a aktivní žena (nej-
bližší je v sobotu 20. dubna) v nové spor-
tovní hale ZŠ Řevnice. Učí, jak se správně 
hýbat a dobře se vnímat. Skvělé výsledky 
mají ženy i muži. Díky kurzu totiž vědí, 
jak najít svou rovnováhu, včas zachytit 
napětí a stres, aby nedošlo až k bolestem. 
Umějí také správně relaxovat a kompen-
zovat sport i sedavé zaměstnání.

Přijďte také! Získáte rady 
a návyky, jak:
• dát svému tělu pružnost, pevnost i ener-

gii zároveň;

• správně posílit břišní a hýžďové svaly, 
střed těla, tedy core, svaly pánevního 
dna;

• uvolnit chodidlo, mít dobře fungující 
a oživenou nohu a správnou chůzi, sta-
bilní klouby;

• souvisí svaly pánve s krční páteří a cho-
didlem;

• vše stíhat a mít elán i na to, co nás baví 
a nejen to, co musíme.

Cvičení pomáhá ženám, které se chtějí 
cítit dobře ve svém těle. Zbavit se problé-
mů s bolestivou menstruací, inkontinen-
cí, bolestí kostrče, hlavy, „vymazat“ mi-
grénu, ploché nohy, Hallux valgus nebo 
zklidnit emoce.

A také mužům! O svých problémech sice 
moc nemluví, ale také řeší bolesti zad, 
oslabené břicho a  břišní diastázu, pro-
blémy s prostatou, bolesti kostrče a další.
Jste zcela zdrávi? Ideální! Naučíte 
se správně cvičit a  hýbat, aby se vám 
bolesti do  budoucna vyhnuly. Radka 
Geffertová má více než 25letou praxi 
v oblasti fyzioterapie. Do své práce je za-
pálená, propojuje fyzioterapeutické me-
tody s psychosomatikou, jógou, relaxací 
i výživou. Hledá tu nejlepší cestu pro své 
klienty a stále se vzdělává. Miluje sport 
a inspiruje se přírodou.

Na  Radce je prostě znát, že co učí, 
opravdu i žije. Srší úsměvem, září ener-
gií, skvěle vypadá a  málokdo by hádal 
její skutečný věk.

A její motto? Přijďte na cvičení a žijte 
naplno!

Učí lidi, aby si sami uměli 
pomoci od bolesti. A nejen to
Tělo funguje jako celek. S tím se ztotožní snad každý. 
Co tedy máme dělat, když nás něco bolí? Abychom 
i v perném dnu fungovali na sto procent, s lehkostí 
a úsměvem?

Mgr. Radka Geffertová
 28. října 1160, Řevnice
 603 218 992
 geffertova@fyzioterapie-rg.cz

www.fyzioterapie-rg.cz

M O N T Á Ž E - S E R V I S - R E V I Z E 

OBERMAN
ALARMS

Pavel Oberman
Čs. armády 229/29, Řevnice

) 603 410 571
info@oberman.cz

www.oberman.cz

zabezpečovací zařízení
JABLOTRON, PARADOX

kamerové systémy 
regulace vytápění

automatizace, ovládání

Zahradnictví
Podbrdy
Provozní doba:
Po 13–18 h.
Út–Ne 10–18 h.
●zeleninová sadba
●bylinky, ovocné 
a okrasné stromy a keře

●letničky, trvalky, skalničky
tel.: 775 266 688 Podbrdy 3
zahradnictvipodbrdy@seznam.cz

slavnost
stavění májky

1. 5. 14:00

v zázemí ZeMě
www.zemezeme.cz

Sportovní 3552
252 30 Řevnice
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Lokalita: Lety/Lipence
Přihlášky: www.jedenstrom.cz/primestsky-tabor/
Dotazy: reditelka@jedenstrom.cz   777 258 450

Letní tábory
Jednoho stromu 

S jarem ožívá příroda 
i činnosti v naší škol(c)e

„Po  zimě najednou vykukuje světlo života. Kužel svítilny šátrá 
po zdech, hledá teplo slunce.

Rostlinky vylézají z hlíny. Ruce hledají kamarády. Skála sedí, 
ani se nehne. Kolem se mihne skupina lidí, vyprovází Moranu. 
Zpívají, pokřikují „huš, huš, huš, zima už je fuč!“, hrají na Žal-
mana, pouští Morocha po vodě, vrací se s lítečkem. S jarem při-
cházejí nové vitaminy, žáby kladou vajíčka, ptáci se rozezpívali. 
Na skále žlutě kvete tařice. Ze psího dovádění je rvačka, odneslo 
to naštěstí jen ucho. Zavrtáme se do spacáku a posloucháme jeh-
ňátka za jurtou. Filcujeme jarní obrázky, patláme z červené hlíny 
totem, zdobíme Moranu ulitami. Jaro je tu, my jsme tu, skála je 
tu. Vypráví nám o tom Daisy Mrázková,“ poeticky shrnuje náš 
vstup do jara kolega Petr Opavský z Lesní MŠ Na dvorečku. 

A poetiku vystřídal úklid. V naší škole jsme se na jaro připra-
vovali během projektového dne. V různých dílnách jsme pečo-
vali o školní prostředí a odpoledne i s rodiči o pozemek u řeky 
v  Dolních Černošicích, kam se chodíme učit a  kde pořádáme 
slavnosti v průběhu školního roku.

Teď už nás čekají zápisy do našich škol a příprava na oslavu 
15. výročí založení Jednoho stromu, která se uskuteční 14. září 
2024 ve  Sportparku Černošice. Těšit se můžete na  celodenní 
slavnost pro rodiny s dětmi plnou divadel, dílen a hudby. 

Zima je za námi. A protože byla teplotně 
nestandardní, je skoro s podivem, že 
jsme zvládli tři lyžařské výcviky. Nejprve 
na konci ledna vyjela na hory naše základní 
škola, v únoru pak školka Jednoho stromu 
a v březnu trojici uzavřela Lesní MŠ 
Na dvorečku. Sněhu jsme si užili dost a dost, 
i když nám to nikdo nevěří. A je tu jaro!

Zveme
Zápis do Lesní MŠ Na dvorečku, areál LMŠ Lety,  6. 5. / 14:00–16:00

Hledáme a nabízíme
UČITELE AJ, FY, IT na 2. stupeň Komunitní školy JS, malý úvazek; 

ASISTENTA PEDAGOGA na 2 dny v týdnu do LMŠ Na dvorečku;

VOLNÉ MÍSTO v budoucím 6. ročníku Komunitní školy Jeden strom. 

Zájemci mohou psát na reditelka@jedenstrom.cz nebo volat na 777 258 450.

 www.jedenstrom.cz
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Možná jste se už setkali s  tím, že roky 
končící čtyřkou mají v české hudbě po-
dobný význam jako ty osmičkové pro 
národ a stát. Až podivuhodně často vy-
cházejí na výročí narození, úmrtí či vy-
tvoření stěžejních děl nejvýznamnějších 
českých skladatelů.

Světoznámý skladatel, houslista a pe-
dagog, člen Českého kvarteta Josef Suk 
se narodil 4. ledna 1874 řídícímu učiteli 
a regenschorimu Josefu Sukovi a Emilii 
rozené Baumannové ve  středočeských 
Křečovicích. Ty mimo jiné proslavil sní-
mek Jiřího Menzela Vesničko má stře-
disková. Právě nedaleko návsi, po níž si 
to každý den štrádoval pan Pávek s Otí-
kem, se nyní nachází Sukův památník.

K  lásce k  hudbě byl veden odmala. 
Ve svých osmi letech dostal od maminky 
své první housle. Dnes je můžete vidět 
v  Městském muzeu v  Sedlčanech. Hrál 
nejen na  ně, ale i  na  klavír a  varhany. 
V roce 1885 začal studovat pražskou kon-
zervatoř, kde ho mimo jiné učil i Antonín 
Dvořák. S ním se setkával nejen ve ško-
le, ale i  v  patře domu U  Bílého lva, kde 
oba bydleli. Profesor Dvořák začal zvát 
svého žáka i do  letního sídla ve Vysoké 
u Příbrami. Nadaného Suka si velmi ob-
líbil a Suk zase jeho dceru Otilii. V roce 
1896 jí Suk věnoval cyklus osmi klavír-
ních skladeb. Jeho láska se projevila i při 
tvorbě scénické hudby pro Ze yerovu 
pohádku Radúz a  Mahulena. „Pracoval 
jsem na díle v  lesním dvorku v místě let-
ního pobytu Dvořákova na Vysoké. V po-
kojíku bylo pianino a  venku v  zahrád-
ce poslouchala mne moje dívka Otilka. 

Jaro v duši, jaro v hudbě,“ vzpomínal poz-
ději Suk. Roku 1898 se s ní oženil a 1901 
se jim narodil syn Josef. O tři roky pozdě-
ji zastihla Suka na  koncertě v  Madridu 
smutná zpráva o  smrti tchána. Právem 
se obával, jak odchod otce ponese Otilka, 
u  níž lékaři odhalili srdeční chorobu. 
Zemřela o pouhý rok později, 6. července 
1905, ve dvaceti sedmi letech. Suk se už 
nikdy neoženil, rodinné neštěstí ovliv-
nilo i jeho budoucí tvorbu.

 Již na konzervatoři se Suk seznámil se 
svým spolužákem Oskarem Nedbalem. 
Právě s ním, Karlem Hoffmannem a Ottou 
Bergerem později založili České kvarteto. 
Od  prvního koncertu 12. listopadu 1891 
sklízela tato sestava velké úspěchy. Vy-
stupovali takřka po celém světě, absolvo-
vali na čtyři tisíce koncertů.

 Suk byl roku 1922 na  pražské konzer-
vatoři jmenován profesorem mistrovské 
třídy skladby, v  letech 1924 až 1935 byl 
několikrát zvolen rektorem ústavu. V roce 
1929 se poprvé stal dědečkem. Na svět při-
šel jeho vnuk Josef, jenž pokračoval v dě-
dových šlépějích a  stal se z  něj houslista 
a violista mezinárodního věhlasu. 1931 se 
mu narodil další vnuk, Antonín. Suk půso-
bil v Českém kvartetu jako druhý houslista 
až do roku 1933, kdy ze zdravotních důvo-
dů koncertní činnost ukončil. Jeho zdraví 
podlamovaly i ostré útoky proti Dvořákovi 
vedené Zdeňkem Nejedlým. Přestěhoval 
se z  Prahy do  Benešova, odkud měl blíže 
do Křečovic. Místním muzikantům věno-
val i svou poslední skladbu: Sousedskou.

Josef Suk zemřel 29. května 1935 v Bene-
šově. Pohřben je v Křečovicích vedle svých 
rodičů. Domek, kde se nyní nachází Památ-
ník Josefa Suka, nechal postavit v roce 1895 
skladatelův otec, aby měl zaneprázdněný 
umělec kde odpočívat a komponovat. Jez-
dili sem za ním například Antonín Dvořák 
či Václav Talich. Vedle původního nábyt-
ku si zde prohlédnete Sukův klavír značky 
Bösendorfer, rodinnou galerii, sbírku por-
celánu, medaile i drobné předměty, které 
si přivážel jako suvenýry z cest.
 Pavla Nováčková

Nedaleké Křečovice proslavil
skladatel Josef Suk
Rok 2024 je Rokem 
české hudby. Tradici 
těchto oslav odstartoval 
letopočet 1924, na který 
připadlo sté výročí 
narození Bedřicha 
Smetany. A hned zkraje 
letošního roku jsme si 
připomněli 150. výročí 
narození Josefa Suka, 
zetě Antonína Dvořáka. 
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Foto Městské muzeum Sedlčany

Památník Josefa Suka
Otevírací doba: sobota–neděle 10:00–17:00
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Vyluštěnou tajenku zasílejte na  adresu krizovka@dobnet.cz nebo na  adresu DOBNET, z. s., Palackého 27, 252  29 Dobřichovice, a  to 
nejpozději do 20. dubna 2024. Prosíme luštitele, aby při zasílání řešení uvedli také svoji poštovní adresu a telefon.

Výherce obdrží poukaz v hodnotě 400 Kč na nákup
v knihkupectví LeAmos, Řevnice.
Vylosovanými výherci křížovky z březnového vydání jsou: Květa Placáková, Měňany, a P. Malát, Hlásná Třebaň. Blahopřejeme.
Každý z výherců obdrží poukaz v hodnotě 300 Kč na nákup v Malé pekárně, Karlická 662, Lety.

Správné dokončení tajenky z minulého čísla zní: Nové Vsi pod Pleší.
Cenu si, prosím, vyzvedněte do 30 dnů od data vydání měsíčníku DOBNET č. 4/2024, jinak cena propadá. Děkujeme. Křížovku připravil Pavel Havlíček

Výherní křížovka s tajenkou
Soutěž o poukaz na nákup v hodnotě 400 Kč

Knihkupectví LeAmos, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 48, Řevnice
PO, ÚT   12–17 | ST, ČT, PÁ   9–12 / 12:30–17 | SO   9–12

www.knihyrevnice.cz

KNIHKUPECTVÍ
i on-line

blízko

V knihkupectví 
LeAmos...
dokončení v tajence
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FEMAT Radotín s.r.o., Výpadová 2313, 153 00 Praha
Tel.: 603 588 675, www.femat.cz

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:

Sleva 30 000 Kč
s fi nancováním od VWFS
na modely Octavia, Karoq, 
Kodiaq a Superb

3 servisní prohlídky
zdarma

Akce se vztahuje na vybrané vozy v programu Škoda Plus při i nancování v rámci marketingové akce CHYTŘE.  Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Kodiaq 2,0 TDI 110 kW v ceně 999 999Kč, 
splátka předem 299 700 Kč (30 %), výše úvěru 699 300 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 867 357 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 467 757 Kč, 
RPSN vč. pojištění 15,99 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 399 600 Kč, měsíční splátka úvěru 16 449 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 19 490 Kč, úroková sazba 
p. a. 8,49 %. Součástí fi nanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí 
smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění 
(60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 20 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 
Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

Nabízíme prodej a dopravu:
• zahradnického substrátu
• letovského kompostu
• mulčovací kůry
• dekorativní dřevěné štěpky
• uleželý kravský hnůj

Pytlované produkty:
• zahradnický substrát – univerzální
• zahradnický substrát – trávníkový
• rašelina
• koňský hnůj
• mulčovací kůra

Veškeré informace včetně ceníku naleznete
na webových stránkách.

SubstrátySubstráty

KOMPOSTÁRNA LETY
Provozovna: 

 ulice Polní, Lety u Dobřichovic 

Po – Pá 8-11 12-16
 723 200 922   kompostarna@osbetbio.cz



www.idobnet.cz

+ Televize
+	Servis	počítačů 
a	notebooků

+	Poradenství 
+	Inteligentní	zvonky
+ Připravujeme
 + Správa domácí sítě 
 + DOBNET Security

Na optice 
   až 2 GbpsRychlý 

internet 

Váš dobrý soused

DOBNET, z. s., Palackého 27, Dobřichovice
 277 001 111   dobnet.cz  | dobnet.cz


